

KURYER LITEWSKI

w WILNIE we SRODĘ DNIA 26 LIPCA V. S. 1816 ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE

W gazecie petersburskiéj akademickiéj czytamy, z *Petersburga*, pod dniem 10 lipca: „Cesarska Akademia Sztuk w dniu wyjazdu Wielkiéj Xiężny Jeymości, *Anny Pawłowny*, z *Petersburga*, miała szczęście od téżéj Wielkiéj Xiężny otrzymać obraz, z listem własnoręcznym następującego brzmienia:

„Przezacne Zgromadzenie!

„Pragnąc okazać poważenie moje dla nich i sztuk, które są przedmiotem ich zgromadzenia, proszę na dowód tego przyjąć drobny ten owoc mey pracy. Będzie dla mnie nader przyjemną rzeczą, jeżeli to ćwiczenie, które się do mojego ukontentowania przykładało, zostanie u nich na pamiątkę tych uczuć, którymi zostaje ku nim życzliwa

ANNA.

Dnia 10 czerwca 1816 roku S. Petersburg.

Ofiarowany obraz przez Wielką Xiężną Jeymość troskliwie wypracowany, jest to rysunek obrazu *Rafaela*, wystawiającego *Świątą Familią*, w wielkości naturalnéj. Doskonałość rysunku samym mistrzom sztuki uważać, zymie może. Akademia z głęboką wdzięcznością przyjmując tę ofiarę i ten dowód nprzeymości W. X. Jmci dla swojego zgromadzenia, postanowiła. List powyższy zachować pospołu z innemi listami Najjaśniejszego Domu Cesarskiego, obraz zaś postawić w izbie konferencyy na miejscu przyzwoitem, a dla Wielkiéj Xiężny Jeymości, na okazanie, równie swojéj wdzięczności, jak i sprawiedliwie należnego poważenia dla dzieła samego, złożyć dyploma na tytuł Honorowego Amatora.

Taż gazeta między przybyłymi do *Petersburga* umieściła posła Bawarskiego, Hrabiego *Brey*.

Podług *Poczty Północnéj*, której ostatnia data jest dnia 15 lipca, Wielki Xiążę Jmć *Mikołaj* dnia 25go czerwca, o godzinie 11téj zrana, wyjechał z *Odessy* do *Chersonu*.

Dnia 2go lipca, o godzinie 4tey z połnoocy, Xiążę Jmć Dziedziczny *Sasko-Weymarski*, do *Moskwy* przybył i stanął na mieszkanie w domu Naczelnie Dowodzącego. Tegoż dnia o godzinie 1széj z południa przyjmował urzędników; miał obiad u Naczelnie dowodzącego; ku wieczorowi odwiedził kościół *Wniebowzięcia Panny Maryi*, i oglądał skarbiec kościelny. Powiadają, że Xiążę nie zabawi tam nad dni 6.

JW. Kanclerz Państwa, Hrabia *Rumiancow*, przybył do *Kostromy* dnia 24 czerwca. Tegoż dnia odwiedził kościół i klasztor *Ipatski*, i oglądał w nim zabytki starożytności. Szczególniey zwróciło na siebie uwagę JW. Kanclerza miejsce *Cara Michala Fiedorowicza*, w kościele *ś. Trójcy*, na którym wybrany został na tron Rossyjskiego Państwa. Potém odwiedził Biskupa *Sergiusza*; dnia 26go odwiedził smoleński korpus kadetów, potém fabrykę płócien, należącą do kupca *Uglęczaninowa*, odznaczającą się urządzeniem swém i porządkiem.

Rzeczywisty Radca Tayny, Senator, *I. W. Lopuchin*, dnia 22 czerwca, po krótkiéj chorobie umarł w gubernii orłowskiéj, w powiecie krómskim, gdzie się na wakacyach znajdował.

Od brzegów *Wotchowy* otrzymano tu wiadomość, o zejściu z tego świata, JW. Rzeczywistego Radcy Taynego, *Gabryela Romanowicza Dzierżawina*;

zaszłem temi czasy w dobrach jego, w gubernii nowogrodziéj.

Prokurator gubernialny petersburski, otrzymał z *Astrachania* 3,000 rubli, na wykupienie zatrzymanych za długi; ofiara ta nieznanoméj osoby powróciła wolność 14stu nieszczęśliwym oycóm rodzin; wierzycciele ustąpili część należności swoich, a pozostałe 9 rubli oddane zostały na więźniów.

Umieściwszy w Nrze 58mym gazety naszéj Ukaz Jego Cesarskiéj Mości o nadaniu wolności chłopóm gubernii estońskiéj, teraz dajemy treść urzędzenia dla tychże chłopów, zaczynając od urzędzenia stałego.

URZĄDZENIE

Chłopów Estońskich.

Na oryginalnie napisano własną Jego Cesarskiéj Mości ręką tak: *Ma bydz podług tego* ALEXANDER.

S. Petersburg dnia 23 maja 1816 roku. (*)

(Urządzenie to zawarte jest we 4ch częściach 518tu §§. a z 4ma dodatkami §§ 590.)

Xięga *Isza*, Rozdziałów 2, §§ 93. — Rozdział I. *Prawa kardynalne, służące za ośnowę urzędzenia dla chłopów gubernii estońskiéj*, § 1. — 19 Chłopi estońscy, udarowani od Rządu głównemi prawami obywatelstwa, stanowią w liczbie mieszkańców gubernii estońskiéj, właściwy sobie stan chłopów, wolny od dziedzicznego podlegania szlachcie. Od dnia ogłoszenia niniejszego Urzędzenia, należy do tego stanu każdy chłop estoński, do jakiegokolwiek majątności ziemskiéj teraz przypisany, i prawa swoje przelewa na swych następców płci obojéj, z tą różnicą, że płeć niewieścia, po wejściu w małżeński związek, używa praw męża. Nie wolno odtąd chłopów estońskich, z ziemią lub bez ziemi, pojedynczo lub rodzinami, przedawać, darować, ustępować, w zastaw oddawać, lub w jakikolwiek sposób, jakby własnością dziedziczną rozrzadzać. Chłopi estońscy mają prawo nabywać na dziedzictwo, ziemską i wszelką inną nieruchomą własność. W sprawach cywilnych podlegają w pierwszych dwóch instancjach sądom złożonym z członków, w części przez nich samych, a w części z ichże stanu wybranych. Przez wyrok tylko sądowy karani bydz mogą. Obowiązek płacenia podatków Państwa i pełnienie osobistych powinności, zostaje bez odmiiany na dawném urzędzeniu. Chłopi estońscy mogą wchodzić w różne umowy, które nie mogą bydz przeciwne niniejszemu Urzędzeniu, a dopełniają tego tylko, do czego się przez umowę zobowiązują. Co do porządku krajowego, dzielą się na zgromadzenia gminné, rządzone przez starostów. Każdy chłop powinien bydz zapisany w jedném ze zgromadzeń gminnych. Posiadający ziemię w różnych gminach, powinności i podatki do osoby przywiązane, pełni tylko w téj, w której do rewizyi jest zapisany. Wolno im przenosić się z gminy jednéj do drugiéj; aby wyszedz do zgromadzenia gminnego, potrzeba zezwolenia gromady i właściciela ziemi,

(*) W Nrze 58 gazety Kur. Litew., przez omyłkę położona jest data ukazu 16 maja, poprawić należy 23 maja.

który ma prawo żądać wyłączenia z gromady, w jego włości będącym, chłopą należącemu do klasy parobków, ale nagrodzić obowiązany szkodę ztąd dla gromady. Właściciel ziemi ma sobie zostawiony dozór nad rządzeniem się gmin i chłopów, na jego ziemi żyjących, a to we względzie dobrego porządku. Chłopi estońscy nie mają wolności zrzekania się praw sobie przez niniejsze urządzenie nadanych. Każdy, mający prawo zarządzania sobą, mocen jest wchodzić do stanu chłopów estońskich i z niego wychodzić, za uwiadomieniem poprzedniem Rządu gubernialnego. Chłop estoński ze stanu swojego wychodzić może: 1) Jeżeli otrzyma list uwalniający z Rządu gubernialnego. 2) Jeżeli zostanie uwolniony przez szlachtę na seymiku zgromadzoną. 3) Jeżeli będzie oddany za rekruta, przez co nabywa prawa, po wywieściu ze służby wojskowej, obierania sobie stanu. (Ciąg dalszy później.)

Kurs petersburski: dukat hollenderski nowy, rubli 12 kop. 10, stary r. 12. Zmiana srebra 500 kop. na rubla.

Kurs wileński na assyg. rub. srebr. r. 4. dukat r. 11 k. 84, imper. rub. 40.

Mińsk dnia 15 lipca. W Gymnazyum Mińskiem dnia 28 czerwca t. r. odbył się publiczny popis. Uczniowie Klass wszystkich, zaczynając od nauki Chrześcijańskiej, zdawali sprawę z przedmiotów według Ustaw na Gymnazyja przepisanych. Przejęci ważnością celu, do którego nauki doprowadzają, z zapałem ubiegali się o zaszczyt popisowania się i chlubny z postępu swojego zalety. Na ten akt licznie obojczy poci zgromadziła się publiczność, a w szczególności zaszczytliwą przytomnością swoją examen ten JW. Arcybiskup Miński i Kawaler Anatolij, Komenderujący dywizją tu konsystującą JW. Jenerał Leytnant Wilianów, JW. Miński Cywilny Gubernator Sulistrowski, JW. Wice Gubernator Prezeńców, tudzież JWW. Marszałek Gubernski, Prezydenci, Urzędnicy Gubernscy, Duchowieństwo, Woyskowi, Obywatele, Magistrat i t. d. Wszyscy zupełnym z niniejszego popisu odeszli ukontentowani. Z Uczniów celującymi z nauk i obyczajów są: w Klassie I Antoni Piotrowski, Jan Mrayski, Melchior Naborowski, Wiktor Żebrowski. W Klassie II Jerzy Janowski, Teodor Pren, Onufry Lisowski. W Klassie III Bazyl Makarewicz, Kazimierz Plewako, Jan Węlczek. W Klassie IV Tadeusz Hrehorowicz, Michał Hamlikiewicz, Kazimierz Odachowski. W Klassie V Michał Iwanowski, Jan Makarewicz, Jan Małafiejew, Wincenty Tyszkiewicz, Konstantyn Weryha. W Klassie VI Stanisław Kazimierski, Wilhelm Hindenburg, Prot Pruszyński. Na tymże publicznym popisie JW. Gubernator i Kawaler Sulistrowski wpisał do złoty xiegi dwóch klasy szóstey Uczniów: Kazimierskiego Stanisława i Pruszyńskiego Prota, którzy przez cały czas znajdowania się swojego w szkołach Mińskich, w każdéj klassie nauką i obyczajami celując; na tę dla siebie chlubną zasłużyli zaletę.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

FRANCYA

(Z gaz. berl.) Paryż dnia 12 lipca. Król nie wyjeżdżał wczora i pracował z ministrami od godziny 1 do 5tęy. — W Rouen postawione zostało popiersie królewskie z napisem: „Czuwa on za nas; my za niego.“ — Gwardya narodowa paryzka, na przyszłość nazywać się ma gwardyją królewską nieruchomą (sédentaire); gdy d. 8 t. m. przed N. Panem przeciągała, liczoną ję 26,500 głów.

Ludwik Józef Xiążę Kondeusz mocno jest chory w Chantylli. Syn jego, Xiążę Bourbon, ma wkrótce powrócić z Anglii, dla udania się do oycy. — Pod czas wielkiego zjazdu w Tuyleryach d. 9 t. m., w kole otaczającym Króla znajdowało się 247 Dam, między którymi było 58 Xiężn. — Otrzymano już wiadomość o szczęśliwym przybyciu Xięcia Angouleme do Dijon,

gdzie z wielką radością od ludu był przyjęty, i zabawia w mieście tém 24 godzin.

Król, chcąc odnowienie posunięcia stopni wojskowych, oznaczyć wyniesieniem odznaczających się ważnemi usługami Jenerał Poruczników, i nagrodzić wierność, która ich na pierwszym wojskowym postawiła stopniu, mianował Marszałkami Francyi Jenerał Poruczników: Xięcia Coigny (Jenerał porucznik od 1780 etc., najstarszy Jenerał porucznik w woysku, gubernator Inwalidów); Hrabiego Beurnonville (Jenerał od 1784; za rządów Bonapartego był posłem w Berlinie, potem Senatorem, a teraz Parem); Xięcia Feltre (Clarke; minister woyny pod Bonapartym i pod Ludwikiem XVIII.); Hrabiego Viomenil (gubernator dywizyi wojskowej w Rouen, teraz Dowódzca woyska królewskiego.)

Ze 28 patryotów 1816, apellowało 18, między którymi znajduje się 3ch na śmierć, a 5ciu na zesłanie skazanych; dalsi nie apellowali. — Król pozwolił miastu Pont-sur-Seine nazywać się Pont-sur-Roi.

Jedna z gazet angielskich donosi: Oudinot urażony, iż nie otrzymał odpowiedzi na list pisany do naczelnego dowódcy Paryża, podyktował kucharzowi swemu drugi list, który do dowódcy posłał. Późniéj spotkali się obadwaj w Tuyleryach, i okazali sobie nawzajem największą pogardę.

Pamiętnik Fouchégo kończyć się ma temi słowy: „Nieuzalam się na moje oddalenie. Wygnany zostałem przez xiążąt, którym przyjazną podałem rękę, dla ułatwienia im wejscia do Francyi. Oby to słowo: Prawność! nie stało się dla kraju źródłem tyłu łez i takiego rozlewu krwi, jak słowo: Równość!“

Aresztowany na rozkaz rządu pruskiego, w Sarbrück Jenerał Rigaud, osadzony jest in contumaciam na śmierć za to, iż przed 20 marca 1815 wielkie summy na to obrócił, ażeby zostających pod jego rozkazami żołnierzy przekupić i od sprawy Króla oderwać.

Magazyny dla woyska zajmującego we Francyi, ciągle dobrze są opatrzone. — Godłowym znakiem Bonapartystów jest teraz granatowa suknia z białą i czerwoną różą.

W Madrycie długie nieotrzymywanie wiadomości prosto z Ameryki południowej, niespokojność wzbudza. Pewny Jenerał Francuzki, mający 40 do 50 oficerów i około 100 zbiegów francuzkich, miał się udać z Nowego-Orleanu do powstańców. Uciekło już o powtórny wyprawie, która z Kadyxu do Nowej Hiszpanii przeznaczoną była. W Kadyzie oczekują z niecierpliwością przybycia dwóch fregat, które z pieniędzmi przyysdź miały.

Dnia 7 wyjeżdżała Xiężna Angouleme; jednym razem, nie wiadomo jak i przez kogo, wrzucony został do pojazdu pakiet, wazkami wstążkami zasznurowany; po otwarciu znaleziono piękny szal. — Kardynał Maury rzekł się biskupstwa swego Montefiascone; za roczną pensyą 21,400 fr. — W Commercy umarła temi czasy żydówka w 107 roku życia. Zrana w dzień śmierci swojej zamiała jeszcze ulice przede drzwiami swego domu; piła kawę, którą sama gotowała, i czytała biblię bez okularów. — Pod Calais złowiono d. 2 t. m. rybę, która miała dwie białe chorągwie na głowie, dwoje czerwonych rąk pod brzuchem, i kwiaty lilii w około poszczęki. Rybę tę przedawano najprzód za 50 fr., potem za 500, nakoniec zapłaconą za nią 2000.

(Z Korr. hamb.) Dla bezpieczeństwa handlu naszego na morzu lewantyjskim, uzbraja się eskadra w Tulonie. — Jenerał Porucznik Surmain mianowany jest dowódcą w Metz. — Nowy poseł amerykański, P. Galatin, na korwecie Pearook we 20 tu dniach z Nowego-Yorku do Havre przybył.

Carboneau, jeden z patryotów 1816, którego na śmierć osadzono, napisał w więzieniu wiersz o Skrusze, w którym się piękne miejsce znajduje. — Angeloni, dawniéj konsul w Rzymie, wyprawdowany będzie z Francyi przez zandarmów. Spodziewał się on opieki rządu angielskiego; ale Lord Stewart oświadczył, że go ochraniać nie może.

Przyczyną wygnania jego jest utrzymywanie korespondencji z rewolucjonistami angielskimi. W roku przeszłym przyłożył się on do pozyskania zabranych z Rzymu skarbow sztuki, za co mu Papież ofiarował miejsce Bibliotekarza, ale nieprzyjął i oświadczył, że żadnej ukoronowanej głowie służyć nie chce. Mimo podeszłego wieku, należy on do najzapalczywszych Jakubinów. Jeden z rodaków jego, podobnegoż sposobu myślenia, Margrabia Gimnasi, powiadał niedawno przyjacielowi swemu Angeloni, iż ma zamiar udać się z 3 do 4000 Włochów, samymi przyjaciółmi wolności, do Ameryki i założyć nową rzeczpolitą nad rzeką *Mississippi*. „Przebóg, cóż czynić zamyslasz? zawołał stary Angeloni, jakże założę moją rzeczpolitą, jeżeli mi wszystkich niepodległych moich zabierzesz?”

Temi dniami powiesił się 15 letni uczeń z liceum Henryka IV, którego za lekkie przewinienie w izbie aresztu posadzono. Jest to brat Panna *Villemain* Dyrektora handlu księgarskiego. Nierozsądny ten młodzieniec zostawił testament, w którym pisze: „Umieram szczęśliwie; ciało moje zapisuję *Pedantom*, duszę moją ceniom *Voltera* i *J. J. Rousseau*, którzy mnie nauczyli pogardzać wszelkimi przesądami świata i wymysłami Xięży. „Przytaczał także słowa *Owidiusza*, a książki swoje i ostatnią wieczerzę zapisał różnym przyjaciołom. Od 2 lat jest to już trzeci młodzieniec, z liceów paryzkich, który sobie życie odebrał. Widoczna jest, jaki duch nieporządku i bezbożności wkraść się do liceów za czasów rewolucyjnych.

Xiądz *de Pradt*, który wydał nowe dzieło o przywróceniu rządów królewskich we Francji dnia 31 marca, jest, jak pisze gazeta *Journal des Debats*, największym mężem teraźniejszego wieku, a wiek ten jest najniewdzięczniejszy ze wszystkich wieków. Jeżeli bystra rzeka w pustoszącym potoku swoim zatrzymaną została, był to Xiądz *de Pradt*, który przeciw nię tamę wystawił. Jeśli prawy Monarcha przywrócony został na tron przodków swoich, był to Xiądz *de Pradt*, który mu berło podał. Przywróconą nam jest najjaśniejsza rodzina królów naszych, i to winnismy Xiędzu *de Pradt*. Nie myślimy o tém; nie myślimy o tém Władcy Europy; atoli myślimy o tém Xiądz *de Pradt*, i dosyć tego. Xiądz *de Pradt* żyjący teraz na prowincyi, nie może zapomnieć, że jest całkiem zapomniany, wydał przeto nowe piśmko, które jednak najnędźniejszym jest piśmkiem, jakie tylko z pod jego obfitego wyszło pióra.

W tych dniach doktor medycyny, *Mermet*, ze dwoma przyjaciółmi swemi poszli na pączki do jednego winiarza na ulicy *Temple*. Pączki te tak im nieposłużyły, iż pomieniony Doktor w okropnych bólach życie zakończył. Otworzono jego ciało i przekonano się, że pączki były zatrute. Obadwaj przyjaciele jego, którzy mniej jedli, uratowani zostali.

Krążący na wodach Kadyxkich kapry powstańców, zabrali znowu dwa bogato ładowane okręty do *Lima* płynące.

(Z gaz. *Oester. Beob.*) Dowiadujemy się od granic francuzkich, że burzyciele spokojności znowu, bardziej a niżeli kiedy, wszelkimi sposobami rozszerzają fałszywe i niebezpieczne wieści, dla utrzymania umysłów w poruszeniu. Wmawiają oni, że we Francji południowej powstanie wybuchnęło, i że powstańcy ciągną prosto do *Paryża*, że kontyngens austriacki i pruski, podług nich, opuszczają wojsko zajmujące; a nakoniec podróż

Xięcia *Wellingotna* dała im sposobność rozsiewania, że wojska angielskie i inne *Francya* opuszczają, a *Burbonów* własnemu ich losowi zostawiają. Wszystkie te, tak chytrze i zuchwale rozsiewane pogłoski; sprawiają poruszenie umysłów, które w rzeczy samej nabawia niespokojnością przyjaciół dobrego porządku; wielu źle myślących pobrano i zaprowadzono pod strażą do *Rheims* i *Amiens*. Francuzka *Flandryja* i *Artezja* dają ciągle dowody poświęcenia się dla Króla; oba te kraje wystawiły w tych dniach piękne oddziały, które przeznaczone są dla gwardyi królewskiej i składają się z młodych ludzi z dobrych familij.

Ameryka Południowa.

Dziennik petersburski, *Syn Ojczyzny*, umieścił następujące opisanie stanu rzeczy w tej części świata. Podług wiadomości, umieszczonych w gazecie *madryckiej*, o zdobyciu *Kartageny*; o pobiciu generała *Morelos* w *Mexyku*, o drugim zwycięstwie odniesionem nad republikanami przez wice-króla *Peru*, i o wzięciu *Santa Fe*, stolicy rzeczypolitey *Nowo-Grenadyjskiej*, wypadałoby wnosić, że wojna w owych krainach wkrótce się zakończy, i podda je władzy królewskiej; ale z późniejszych wyświeca się wiadomości, że *Hiszpanija* bardzo niepewną jeszcze ma nadzieję szczęśliwego wyniku tej zakończona. Ukaranie pięćdziesięciu naczelników w *Kartagenie*, tudzież Jenerałów *Morelos*, i *Sesmy* w *Mexyku*, bynajmniej nie zastraszyło powstańców. Królewski jenerał *Millores* z wielką trudnością zdołał przebić się na czele 3tysięcznego oddziału, do oblężonego przez powstańców miasta, *Vera-Cruz*. Prowadził on do pomienionego miejsca pieniądze i żywność: wszystko dostało się w ręce oblegających miasto. Królewski jenerał *Seran*, zięć hiszpańskiego ministra w *Paryżu*, Hrabiego *Caza-Blanc*, z dywizją swoją przeszedł na stronę republikanów, i zdobył *Techuman*, stolicę prowincyi *La Puebla*. Powstańcy *Mexyku* nabrali odwagi: co dzień uderzali na królewskie wojska, i weszli do *San-Lazaro*, przedmieścia *mexykańskiej* stolicy. Inny oddział przebił się do *Vera-Cruz*, zrabował straż u bram tego miasta i wszystkie okolice spustoszył. Kongres jeneralny powstańców zgromadza się w *Techanacan*. Na miejscu pójmanego w niewolę i ukaranego jenerała *Morelos*, kongres naczelnym wodzem mianował jenerała *Bravo*.

O zajęciu miasta *Santa-Fé* przez wojska królewskie, nie otrzymano potwierdzających wiadomości; ani z *Hiszpanii*, ani z *Ameryki*: a tém samym wypadek ten wielkiej podpada wątpliwości. Tym czasem prowincya, *Terra-Firma*, w wielkim była wzburzeniu; wszystkie więzienia napelnione są jeńcami. W *Kartagenie* ciągle exekwują pójmanych powstańców. *Anglicy* nawet trzymani tam są w areszcie. Gdy *Morillo* potrzebie już żądał kontrybucyi od mieszkańców *Porto-Cabella*; mieszkańcy środkowych krain prowincyi *Caracas* i *Venezuela* nanowosie wzięli do broni, pod dowództwem jenerała *Arismenda*, który domagał się poddania: twierdzy *Santa-Rose*, przeciał iey związek z morzem: pierwsze iednak uderzenie iego na tę twierdzę było niepomysłne.

Podług doniesienia wice-króla *Peru*, margrabiego *de la Concordia*, z *Lima*, rozpoczął on nanowo działania przeciwko powstańcom, odniósł niejakie korzyści, i cieszył się nadzieją prędkiego ich pokonania. Wiadomo, że królewscy odnieśli zwycięstwo nad jenerałem *Rondeau*, w górnej części *Peru*, i zabrali wiele broni i zapasow. Jednakże rząd *Buenos-Ayres*, na żądanie jenerała *Rondeau*, posłał mu nowe posiłki, a od mieszkańców otrzymał 500,000 dollarów kontrybucyi, na uzbrojenie tego wojska. — Umieszczona w gazetach amerykańskich wiadomość, iakoby admirał *Brown* z mocną eskadrą popłynął ku wyspie *s. Heleny*, dla oswobodzenia *Napoleona*, i ogłoszenia go Naczelnikiem powstańców *Ameryki-Południowej*, pokazała się zupełnie bezzasady. Powstańcy nie ośmielą się na *Anglików* napaść, którzy im są potrzebni. *Anglia* i rzeczypolita północno-amerykańska więcej, aniżeli inne mocarstwa

korzystaia z zamieszek w *Ameryce-Południowej*. Lord *Castlereagh* pochwalał się w parlamencie, że handel angielski wielkie teraz ma korzyści: gdyż otwarte są dla niego wszystkie porty *Nowego-Swiata*.

Gazeta ryzka, *Zuschauer*, z Londynu pod 5 lipca, umieściła z *Ameryki Południowej*, co następuje: „Listy z *St Thomas* pod 27mym maja potwierdzaią wiadomość, że *Bolívar* wylądował na wyspę *s. Matgorzaty*. (leży około brzegów krainy *Terra Firma*, ma 15 mil angielskich długości, 5 mil szerokości i 14,000 mieszkańców), i zaiął tę wyspę aż do twierdzy *Pampatur*, którą *Hiszpani*, w 800 ludzi, uporczywie ieszcze bronią. Stolica *Assumption* w jego iest ręku. *Venezuela*, *Caracas* i *Nowa-Grenada* ciągle i zaciętey stron wojny są ofiarą. *Bolívar* przyrzeka wolność wszystkim niewolnikom *Negróm*, którzyby się z nim łączyli. Flota iego składa się z 18tu żaglow: eskadrą tą zabrał on dwa małe hiszpańskie wojenne statki. Osada ich nie chciała się poddać buntownikóm, ale się wolała w morzu pograżyc. Odezwy *Bolívara* ze znajomym ogniem są pisane. W jednej z nich wyraża: „szczątki patryotów *Kartageny* w *Haiti* zgrupowali się. Pod Admiralem *Brian* skuteczną oni wielkie przedsięwzięcie, które wolność tych prowincy zupełnie zabezpieczyc może. Kongres *wenezuelski* nanowo iest uorganizowany, i rząd ustalony. Dziennik wojennych działań, o zaięciu wyspy *s. Matgorzaty*, podpisany iest przez jenerała majora, *Sant Jago Marino*, a dattowany na teyże wyspie, w *Villa del Norte*, dnia 8gomaja „

Czytamy w gazecie wiedeńskiej, *Oestereichischer Beobachter*: Okręt *Barton*, do *Anglii* przybyły, przyniosł listy i gazety z *Buenos-Ayres*, dochodzące do dnia 24go marca. Gazeta pod gтым marca zawiera depesze jenerała *Rondeau*, wodza naczelnego powstańców *Buenos-Ayres*, datowane z *Guacale*, d. 18 lutego, w których donosi, że major *Argos de la Madrid*, korpus 500 ludzi woysk królewskich z *Lima*, które pod dowództwem brygadiera, *Antonio Maria Alvares*, szybko się ku *Inguaguasi* posunęły, z wielką stratą odparł, i aż do *Santiago de Cotagayta* ścigał. Jenerał *Rondeau* wychwala ducha mieszkańców, i dodaje, że terażniejsze iego stanowisko zabezpiecza mu wolną komunikacyą z brzegami i miastami *Santa Cruz de la Sierra* i *Tarifa*.

Listy z *Mendoza* (w wschodniej części *Chili*) donoszą, że *Mareo*, nowy wielko-rządzca *Chili*, ciągle ieszcze nie porzuca surowych środkow; a admirał *Brown* między *Valparayso* i *Coquimbo* z eskadrą *Buenos-Ayres* krąży, i podobno na ostatnie z miast pomienionych chce nderzyc. Ogromne on szkody *Hiszpanóm* zadał na morzu południowém, a większą część zabranych rzeczy, wiaawszy które były większey wartości, zniszczył.

Między rządem *Buenos-Ayres*, a kapitanem angielskiej fregaty, *Orpheus*, *C. M. Fabian*, żywa zaszła sprzeczka, z której poszło, że rząd pomieniony wydał odezwę, oświadczaiąc w niej, iż bierze za zerwanie neutralności, dotąd ściśle zachowywaney przez dowódców marynarki angielskiej na tamtejszych wodach, to, że kapitan *Fabian* na okręt swój przyiął wiele jeńców hiszpańskich z woyska królewskiego, którym na słowo honoru pozwolono było wolnie chodzić w *Buenos-Ayres*, i że odmówił wydania, kiedy się o nich upomniano. Skutkiem tego zerwania, Rząd *Buenos-Ayres* surowie zakazał wszelkich związkow z fregatą *Orpheus*, która natychmiast opuściła rzekę *la Plata*. Wiadomość ta bardzo nieprzyjemne sprawiła wrażenie na wszystkich kupcach angielskich, z owemi stronami handlujących.

W północney stronie hiszpańskich posiadłości, miało się rozszerzyc powstanie po całej przestrzeni krain *Tabasco* i *Chiapa*. Powstańcy, ludem i bronią z *Luiszanny* wspomozeni, wzięli *Orizava*, i częste staczaią potyczki z królewskimi, niestałego atoli doświadczaiąc powodzenia.

Gazeta *nowo-orleańska* umieściła z gazety w *Hawanah* wychadzącej, następny wyiątek:

„Główna Kwatera Bionopoy,
dnia 25 lutego 1816.

„Dnia 14 t. m. w *Kartagenie* stracone zostały osoby następujące: *Manuel de Castillo*, *Martin Amador*, *Pantaleon Germain Ribon*, *John Maria Pontecarrera*, *Santiago Stuart*, *Antonio Jose de Avis*, *Jose Maria Garcia de Toledo*, *Michel Diaz Grenadas*, i *Manuel Agniano*. Uznani oni zostali przez sąd woyskowy za winnych o zdradę przeciw majestatowi, i na śmierć skazani. Winowaycy mogliby byli korzystać z powszechnego przebaczenia łaskawie i wspaniale przez J. K. M. udzielone-

go; ale harda ich zaciętość i mylne wyobrażenia, iakie sobie o stanie *Hiszpanii* utworzyli, tak ich zaślepiły, że się zapóźno iuż przez fałszywe utrzymywania i próżne pozory usprawiedliwić starali. — „Dowiaduujemy się, przydaie gazeta *nowo-orleańska*, że mieniaki *P. Robert*, kupiec angielski, w *Kartagenie* śmiercią ukarany został. *P. Hargreaves*, który we *Florydzie*, pod czas rewolucy i w tey prowincy, przez *Hiszpanów* był pòmpany, po pięcioletniem więzieniu, na wolność puszczony został. Kapitan *Perez*, który ostatnim był dowódcą w *Mobile*, ieszcze w więzieniu siedzi, i czeka wyroku. Wielu *Amerykanów*, którzy w *Kartagenie* uwięzieni byli, wolność otrzymali, i iuż do *Nowego-Orleanu* przybyli. Kupiec angielski *Hyslop* także wypuszczony został „ — Na rozkaz nowego gubernatora, jenerała *Cienfuegos*, wszystkie porty w *Hawanah* dla cudzoziemskich okrętow są zamknięte. *Kartagenski* kaper krążył przed *Hawanah*: wysłano przeciw niemu kilka uzbroionych statkow, ale go doścignąć niemogły.

O G Ł O S Z E N I A.

2. Na skutek rezolucy i w Sądzie Głównym Wileńskim dnia 30 Junii idącego 1816 roku w sprawie Warszawskiego kupca Paschalisa Jakubowicza z Wileńskimi Obywatelami żydami Percewiczami o summownym poszukiwaniu zaszły, czyni się ninieysza w gazecie publikacya dla doyscia onęy do wiadomosci pomienionego Paschalisa Obywatela Warszawskiego, iż Rządzący Senat ukazem od 30 marca tegoż 1816 roku nastaiym wyrażoną Percewiczow sprawę jako po opuszczonym terminie apelacyynym ukonczoną wyłaczył z liczby spraw w Senacie nie rozsądzonych, a zatym wedle powyższey Sądu Głównego rezolucy i Warszawski kupiec Paschalis Jakubowicz ma prawo przywodzić dekret Sądu Głównego w teyże jego z Percewiczami sprawie 1811 roku marca 28 dnia zaszły, porządkiem prawa do exekucy i

Sądu Głównego Wileńskiego w Departamencie Cywilnym Sekretarz Dobrzański.

2. Z Wileńskiego Głównego Sądu Departamentu cywilnego na skutek rezolucy i onego dnia 27 maja idącego 1816 roku w sprawie o majątek po zmarłym Janie Jerzym Rozenhoffie Aptekarzu Kowieńskim zaszły, czyni się ninieysza w gazecie tey publikacya ze jeżeli okaza się jacy pomienionego Rozenhoffa Sukcessorowie, to aby oni sami lub przez umocowanego prawnie plenipotentą jawni się w Sądzie Głównym Wileńskim z dowodami stopień successy i probującymi w przeciagu pół rocznym od daty takowego w gazecie opublikowania.

Sekretarz Sądu Głównego Dobrzański.

2 Sąd Ziem. Pttu Kowień. za Ukazem Litt. Wileń. Głggo Sądu, Depart: drugiego, pod Nem 1133 Ru teraż. maja 13 dnia. przystępuiąc do ułatwienia dzieła w śleztwiennym porządku, za Prozbą WJP. Małgorzaty Kowalskiej z pretensorami iey męża Antoniego Kowalskiego przed się wprowadzonego, przez ustanowioną dnia 15 Julii idącego roku decyzyą, naznaczywszy wszelkiej tegoż zeszłego Kowalskiego ruchomey pozostałości inwentacyą i licytacyą w publicznych targach następnego 5, 7 i 8 Mca Augusta, porządkiem prawnym odbyć się maią dla skutecznieszego z massowania i podziału między pretensorami iego funduszu; za ułatwieniem tych skutkow ostateczną definityą w tém dziele uczynić postanowił; ażeby za tém pretensorowie nieraz rzeczzonego Kowalskiego dla uodwodnienia własnych stosunkow naydaley w przeciagu czterech niedziel w Sądzie ninieyszym stawali, przez publiczną awizacyą zawiadamia, i że w przeciwnym razie po rozdzieleniu między zaiawiających się z massowego funduszu nieprzybyli, utracą swoią należność ostrzega. 1816 Julii 15 dnia. Mateusz Prozor Sędzia Ziem. Pttu Kowień. Antoni Kwiatkowski Sędzia Ziem. Pttu Kow. Tomasz Gizynski Pisarz Ziem. Pttu Kow

WILNO DNIA 26 LIPCA 1816 ROKU.

OGŁOSZENIA.

2. Липовскій Почтамтъ для всеобщаго вѣдѣнія объявляемъ: что во исполненіе положенія Комитета Господь Министровъ, удостоеннаго Высочайшей ЕГО ИМПЕРАТОРСКАГО ВЕЛИЧЕСТВА, Конфирмаціи по распоряженію мѣснаго Правительсва въ почтовыхъ спандіи въ двухъ Липовскихъ Губерніяхъ Виленской и Гродненской отданы въ содержаніе на общихъ правилахъ существующихъ во внутреннихъ Россійскихъ Губерніяхъ; и въ слѣдствіе сего въ Гродненской Губерніи съ перваго числа сего Іюля, а въ Виленской съ перваго наступающаго Августа на всѣхъ Почтовыхъ Спандіяхъ прогонныя деньги со всѣхъ во общіе проезжающихъ, а въ почтовыхъ мѣстахъ за отправленіе Еспаретей, прогонныхъ и поверстныхъ деньги взимать назначено такія, какія взимаемы были до 1813 года, то есть: на пакетахъ идущихъ изъ С. Петербурга за границу по пяти, а на всѣхъ прочихъ по три копейки. — О чемъ нынѣже изъ Липовскаго Почтамта почтловыя Спандіи печатныя Объявленія посланы, на предъявленіе коихъ всякой проезжающій имѣеть полное право. Вильно Іюля 17 дня 1816 года. Почтъ Директорскій Помощникъ Колежскій Совѣтникъ Григорій Ходолей — Экспедиторъ Титулярный Совѣтникъ Иванъ Берниковъ.

2. Poczta Litewski do powszechnéj wiadomości podaje: że dla przyprowadzenia do skutku postanowienia Komitetu JWW. Ministrów utwierdzonego Najwyższym JEHO IMPERATORSKIEY MOSCI podpisem, według rozrządzenia miejscowych władz, wszystkie Pocztove Stacje w dwóch Litewskich Guberniach, Wileńskiéy i Grodzieńskiéy oddane zostały w utrzymywanie na kondycjach exystujących w wewnętrznych Rossyjskich Guberniach; w zaskutecznienie tego, w Gubernii Grodzieńskiéy od dnia 1go bieżącego Julii, a w gubernii Wileńskiéy od dnia 1go nadchodzącego miesiąca Augusta, na wszystkich Pocztowych stacjach, i wogóle od wszystkich przez one pocztą przejeżdżających prohonne pieniądze, a w kantorach i Expedycjach pocztowych, za odprawianie sztafet, też prohonne, i powierstne pieniądze uzyskiwać przeznaczono takie, jakie pobierane były do roku 1813, to jest na trakcie idącym z S. Petersburga za granicę, po pięć, a na wszystkich innych po trzy kopieyki. O czém Poczta Litewski zalecił wszystkim Pocztowym Władzom Ukazami, a na wszystkie pocztowe stacje rozesłał drukowane Uwiadomienia, których żądać sobie pokazania każdy jadący na zupełne prawo. Dat w Wilnie roku 1816 Julii 17 dnia. Pomocnik Dyrektora Poczty Radca Kollegialny Grzegorz Chodoléy.

Expedytor Radca Tytularny Jan Bernikow.

3. Zbiegli z majątku funduszowego Xieży Dominikanów Chotaiewickich z miasteczka Chotaiewicz w Gubernii Mińskiéy, w Powiecie Borysowskim leżącego, są to: Tadeusz Michajły syn Makiey, z synem Ja-

kóhem, Teofil syn Wasila Makiey. Iwan Romanow z bratem Jakóhem, Hryhory Mihunko, Wasil Karłow Mihunko z żoną Paluchą i z dwóma synami Domko i Leonem Mihunkami, Piotr Franciszkow Mihunko z dwóma braćmi Józefem i Fiedorem Mihunkami, Barbara żona Fiedora Mihunkowa z dwóma synami Leonem i Kuzmą Mihunkami, Matwiey syn Iwana Mihunko z matką Dorotą, Makar Pietrow Mihunko z braćmi Ilnatym i Jakubem Mihunkami, Marysia żona Ilnata Mihunkowa, Makar syn Jakuba Mihunko z żoną Ewą a z matką Martą, Sawieyło syn Jakowa Mihunko z bratem rodzonym Parchwieiem, Juria Wasilewa syn Matwiey z bratem rodzonym Justynem. Johasia Franciszki córka Mihunkowna, Józef Iwanow Mihunko z synem Ilnatem, Roman Kuzmow Mihunko, Paweł Kuzmow Mihunko, Sylwester Kuzmow Mihunko, Filip Mihunko, Sciepan Mihunko z żoną, synem i córką, Marcelła Mihunkowna, Nasta Pietrusi córka Mihunkowna, Zachary Fiedorow syn Wysocki z żoną Krysią, z synem Michajło i Donkiem, oraz z córkami Audocią i Kacietyną Wysockiemi, Ila Fiedorow syn Wierzbicki z dwóma braćmi Iwanem i Franciszkiem Wierzbickiemi, Justyna Ili córka Wierzbicka, Hrehor Zacharyasza syn Wierzbicki, Marko syn Józefa Wierzbicki z bratem rodzonym Iwanem Wierzbickim, Auchim Dymitrow syn Andruszkiewicz z żoną i matką Teodorą, oraz z dwóma siostrami; Jurko Andruszkiewicz z żoną i z synami jego Maciejem i Justynem, oraz z dwóma córkami Andruszkiewiczami, Sciepan Andruszkiewicz, Trofim Stefanow syn Makaronek, Wincenty syn Franciszka Matusewicz, Wincenty syn Dominika Matusewicz z matką i z trzema braćmi Jackiem, Augustynem i Antonim Matusewiczami, Andrzej Jakowa syn Szostakowicz, Władziey Iwanow syn Szostakowicz, Elzucha Nikity córka Szostakiewiczówna, Iwan Kalixta syn Szostakiewicz z bratem rodzonym Piotrem, Dymitry brat Kalixta Andreiew Szostakowicz, Stefan brat Trofima Szostakowicz, Piotr Nikolaia syn Danilewicz, Kuzma Danilewicz, Piotr Leona syn Kiszurna, Hrehor Kozaczonek — Którzy to wymieni i dalsi ludzie funduszowi, będąc zaigci dawnemi Inwentarzami funduszowemi, Xieży Dominikanów Chotaiewickich, i skazką Rewizyjną 1795 roku, w czasie niedawno przeszłej Rewolucyi, iedynie przez swę wolę porzuciwszy swę Chaty i posiadłości, mimo dawnie od klasztoru zapomogi, zbiegli w Powiat Ithumenski do niektórych wiadomych Obywateli — Jacy przepomniawszy na Rygor Prawa i Ukazow stali się przez swę namowy, zniszczeniem prawie funduszu, za co niechybnie odpowiedzi ulegną.

Między tym iednak takowi zbiegli funduszowi ludzie, na iedney linii ze skarbowemi stojący, iżby przez nikogo w czasie terazniejszey nakazanej Rewizyi do Skazek zapisywanemi i przywłaszczonemi niebyli; przez trzykrotną awizacyą ostrzega się, owszem, aby byli do miasteczka Chotaiewicz, na dawne swę opuszczone siedliska przystawionemi, lub przynajmniej do uzyskania uwiadomieniem odkrytemi, uprasza się. W przeciwném zdarzeniu, jeśli iakie niepomyślnie na utrzymujących wypadną skutki, to wszystko własney winie przywłasciotele przypisać zechcą — Takową Awizacyą do Gazet podając podpisuig, Plenipotent Xieży Dominikanów Chotaiewickich Tadeusz Walicki adw.

3. Dekretem Remissyjnym Ziem Grodzień. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, nad majątkiem JPana Jana Makowskiego Budownic. w mieście Grodzie ustanowiony, po dopełnieniu pierwsiastkowych z rodzaju sprawy konkursowej wynikających czynności, i po uczynieniu już trzykrotnym przez gazety, tak o potrzebie stannosci w niwiejszey Exdywizyi wszystkich interessowanych osób, iakoteż z wezwaniem życzących nabydż przez licytacyą domu JPP. Budowniczych Makowskich w mieście Grodzie położonego ogłoszeń, w składzie nastąpioney rozprawy znalazł niedobicie potrzebne powody, uznania ieszcze nowej licytacyi, iakoż za terminu do oney pierwszy dzień 18, drugi dzień 26 miesiąca Septem., a trzeci i ostatczyy dzień 5 Oktobra idącego 1816 Roku przeznaczyszwy, podaje do wiadomości publiczney, iż kto by życzył sobie Dom w mieście Grodzie znajdujący się, wszelkie do rezydencyi choćby z liczną familią wygodny mający, nader przystępną ceną otaxowany, czy to w całości, lub część onego zabudowań, również z dostateczną dla rezydencyi wygodą, tudzież iakiekolwiek ruchomości, w memblach, sprzętach i dalszych rekwiizytach przez licytacyą nabydż — Obowiązany zostaje, albo sam osobiscie, lub przez umocowanego swojego z gotowemi na opłatę piędzmi do miasta Grodna na ter-

mina powyżey oznaczone stawać, miejsce zaś odbywać się mającay Licytacji, Władza Policynna miasta Grodna przybytemu ukaze — Działo się w Grodnie Roku 1816 Junii 30 dnia. Wprotokule podpisano: Antoni Maszewski Sędzia Ziem. Pttu Grodzień. Prezyd. Exdyw. Wale-ryan Kudorowski Exdyw. Thadeusz Grodecki Exdyw.

3 Oświadczenie WJPana Józefa Giedymina Sędziego Gran. Pttu Troc. imieniem własnym i za plenipotencyą przez oycę swego W. Jakóba Giedymina Chor. Ziem. Pttu Troc. wydana, czyni się w tey okoliczności: od zeszl. s. p. Stanisława Kuszelewskiego na różne summy mając wydane sobie tak za-łżający jako i oyciec Dokumenta obligacyne, kiedy przez samego Debitora ani jego Sukcessorów w opłacie satysfakcyi najmnieyszey nieuczyniono, zmu-szonym żalłcy został, różnego tytułu sukcesorow tegoż W. Kuszelewskiego Straż. Grodzień. do Sądu Ziem. Pttu Troc. adcytować, w którym Sądzie o-czewiste nie appellowane dwa Dekreta w roku teraż. 1816 pierwszy dnia 14 Januaryi sumę rub. assyg. 1604 kop. 11, drugi Januar. 17 sumę rubli srebr. 3702 kop. 25 decydujące, Żalłcy Józef Giedymin otrzymał, udzielnie Chor. Ziem. Giedymin oyciec żalłgo w tymże Sądzie, tegoż roku Mca marca 24 d. z przysądzeniem summy czer. zł. 140, rub. sr. 126 zł. pol. 18975 gr. 22 sz. i. oczewisty De-kret zyskał, i do wyex-kwowania onego plenipo-tencyą pełnomocną Żalłgo umocnił — Wyrazony-trzema nieappelowanemi Dekretami, procent do-liczyc wczasie odbierania sądzonych summ dozwo-łno expens na ten objekt łożyc mający do powró-tu zapewniono, i to wszystko na funduszach nay-duiących się wręku W. Ignacego Woynicz Sianożę-cckego b. Podkom. Pttu Bielick. WW. Hattowskich i dalszych Debitorach zeszl. Bernarda Kuszelewskie-go Szam. b. Dru Polgo przez inequitacyą ad extinuat-ionem zabezpieczono, z ostrzeżeniem i nakazaniem tém, aby successorowie i nikt inny pod żadnym pozorem inequita-cyi bronie sub penis nie wazyli się, i do tego celu wszel-kie manifesta, arezsta, swizacye przeciwney strony uni-kczemionymi zostały, takie zabezpieczenie należności Sum-mownych Dekretami, daie racye żalłcemu Sędziemu Gie-dyminowi awizowania WJPanu Ignacemu Woynicz Siano-żeckiemu Podkom: Bielickiemu lub jego sukcesorom wedle obligu w ręku moim nayduiącego się na sumę rub: ass: 40517 w roku 1810 Januaryi 3 d. zeszlemu Szam: Kusze-lewskiemu przez tegoż Podk: Sianożęckiego wydanego, WW. Hattowskim Obywatelom Pttu Czarusowskiego i dal-szym utrzymującym fundusze s. p. Bernarda Szam: Stani-sława Straż: brsci rodzonych Kuszelewskich, iżby do o-płaty i w żadne układy pod odpowiedzialnością z nikim nie przy-stępowali, jak tylo z samym żalłcym Józefem Giedyminem Sędziem Gran. Pttu Troc: albo odemnie mającym prawnie uczynione zlecenie, gdyż jak żaden inny pierwszey i wię-kszej mocy do zdzięcia summ niema, tak czynię sobie na-dzieię, że utrzymujący fundusz Bernarda Kuszelewskiego Szam: w uczynieniu na skutek oczewistych Dekretow żalłcemu satysfakcyi, przez sprawiedliwy sposob postępo-wania mitrężyć nie zechcą, szczegulnie wówczas, gdy się składają autentyczne obligi, prawnie sporządzone przeko-nywające, że na one realnie pieniądze pożyczonemi zosta-ły. Dat 1816 Ru msca Julii 3 d. Józef Giedymin Sędzia Gran. Pttu Trocgo.

3. Z Folwarku Szłowina w powiecie Wileń. leżącego Dziedzictwa małoletnich Danilewiczów, w miesiącu omi-nionym, poddany Jakób Adama syn Dawnius używający się Downorowicz ciun i Michał Marcina syn Ryłszkis zbiegli,

3. Z Folwarku Antoszwina także w powiecie Wi-leńskim leżącego Dziedzictwa Towiańskiego Pisarza b. Ziem. Wileń. zbiegli poddani Jan Władysława syn Raczy-cki, Ignacy Tomasz syn Szmuykis którzy aby zajmowa-ni skazką nigdzie niebyli, lecz owszem właścicielom do-stawionemi przez ninieyszą awizacyą zstrzeza się.

3 Z Gubernii i Pttu Wileńsk. z majątku Iza-belina JWW. Wołłowiczów Podkom. zbiegli ludzie poddani od Ru 1795 w różnych czasach, mianowi-cie: Jan Dominika syn Kreczko, Bartłomiej syn Symona Wołaysza, Antoni Stanisława syn Sienkiewicz, Mateusz Symona s. Neyna, Jerzy Sewerynko, Jerzy s. Józefa Więckiewicz, Jakób Neyna, Jerzy Stefa-

na s. Więckiewicz, Jerzy Sadowski, Andrzej Piet-kiewicz, syn iego Kazimierz Pietkiewicz, Mikołay Sciudzionko, Antoni Jaroszewicz, Józef Skibik, Kazimierz Matuszewicz, Franciszek Sankowski. Ta-deusz Wiszniewski, Kowal, Jan Podolski, Ludwik i Gabryel Ziembinscy, Jan Wincentego s. Sosno-wski, Jan Wołaysza — Jakowi to zbiegi podług prawa, aby niebyli nigdzie zapisani do skazek te-rażnieyszych uwiadamia się.

Stanisław Okulicz Pisarz Prowentowy.

3. Excerpt Manifestu z protokołu Sądów Ziem-skich powiatowych Rohaczewskich pod datą nizey wyrażoną zaniesionego tegoż roku i miesiąca pod pieczęcią Ziemską tegoż powiatu stronie Aktowey jest wydan.

Roku tysiąc ośmset szesnastego miesiąca Junii dziewiętnastego dnia, oświadczenie się mnie Teo-dora Drobyszewskiego Kollegskiego Registratora przed Sądem Ziemskim powiatowym Rohaczewskim z następnego powodu; iż w roku teraz idącym miesiąca maja dwódziesiątego trzeciego dnia wprze-jeździe przez miasteczko Czeczersk i Miarkołowi-cze z walizy zgubione czyli skradzione zostały mnie oświadczającemu się Dokumenta, jako to: pier-wszy, oblig pod datą tysiąc ośmset jedynastego, apryla dwódziesiątego siódmego, na Helima Mordu-chowicza mieszczanina Rohaczewskiego sumę ka-pitalnych rubli sto pięćdziesiąt; drugi, tysiąc ośmset trzynastego maja wtorego na Azika Szmerkowicza mieszkańca Czeczerskiego sumę kapitalnych rubli dwiescie pięćdziesiąt. Trzeci tysiąc ośmset trzy-nastego augusta dwódziesiątego na Chaima Jankielo-wicza Babickiego sumę kapitalnych rubli dwiescie pięćdziesiąt, czwarty, tysiąc ośmset czternastego apryla dwódziesiątego trzeciego, na JWW. Grafow Grabowskich sumę kapitalnych osm tysięcy rubli. Piąty, tysiąc ośmset czternastego maja dwudzieste-go piątego na Azika Szmerkowicza mieszkańca Cze-czerskiego sumę kapitalną rubli pięćset. Szósty, tysiąc ośmset czternastego maja dziesiątego na Cha-ima Jankielowicza i Rumana Mowszowicza Szepo-towickich sumę kapitalnych sto rubli, Siódmy ty-siąc ośmset czternastego Nowembra osmego Ne-ftolego Chaimowicza Szepotowickiego sumę kapi-talnych rubli dwiescie pięćdziesiąt, wszystkich w o-gół w bankowych assygnacyach, które jezeli ktokol-wiek z takimi dokumentami trafiac będzie po uzyska-nie kapitałów do rzeczonych kredytorow lub zechce one pod imieniem oświadczającego się komu nie badź przelać; aby w żadne układy oto nikt nie wchodził dla tego przez ninieysze oświadczenie obtestant ogłasza, iż każda czynność w podobnym składzie i przedsięwzięcie pociągnię za sobą pewną stratę, gdyż żadnego przelewu załżający sam jako aktor na rzeczone Dokumenta że nie dawał, i dawać niebę-dzie, owszem że sam postanawiam swoim debito-rom w takim przypadku układ przedsięwziąć i na siebie samego starać się zabezpieczam własność zaginionemi dokumentami, objęto naysolennię o-swiadcza się. — U tego manifestu podpis Aktora te-mi słowy Teodor Drobyszewski Registrator, Oby-watel Ptu Rohaczewskiego.

Concordatum cum Protocolo Vice-Regent Ziem: Ptu Rohacz. Michał Skarbek Hromyka.

3. Sąd Taxatorsko Exdywizorski majątku ze-szłego Mateusza Korbutta Komor. w miescie Wil-nie exystujący; wzywa wszystkich Kredytorow, i Pretensorow mających stosunki pretensyw do majątku zesznego Korbutta, ażeby dla przesłucha-

nia w konkursie następnego Dekretu jawili się na dzień 10ty augusta teraźniejszego roku do Sali Sądowej Ziemi. Wileń.

Józef Urbanowicz, Regent Ziemi. Ptu Wileń.

3. Za wydanem w dniu 8 lipca idącego roku obwieszczeniu, pozostały po zeszytym Joachimie Szolusie Rotm. Wileń. fundusz z folwarku Podtuża w powiecie Bobruyskim sytuowanego i summy, u W. Stefana Gruzewskiego b. prezydenta Grodz. powiatu Szawelskiego znajdujący się składający się po usztych już dylacyach i komportacyi przy aktach Ziemskich Bobruyskich zbliżający się ku rozszedowaniu. Ja o przyspieszenie téj Exdywizyi naytroskliwiej jako pretensor dbający wszystkich Szolachowskich Kredytorów i pretensorów jako też i Debitora W. Gruzewskiego postanowiłem przez gazetę obwieszczyć do osobistego przybycia, lub zesłania swych Plenipotentów na dzień 4 miesiąca sierpnia do Folwarku Podtuża w Zakalszczyźnie o mil 6 za Hłuskim położonego zachęcić, aby za wspólnem staraniem napoczęta już niedopiero Exdywizya do zamierzonego celu skuteczniey doszła.

Szymon Horodecki, Reg. Z. Bobruyski.

3. Roku tysiąc ośmset szesnastego miesiąca Julii pierwszego dnia.

Przed Aktami Grodz. powiatu Kowień. stawając obecnie niżej własną ręką po hebrajsku podpisany Oświadczenie wspólnie z reprocessem imieniem Star. Szymela Izraelowicza Joffy, i żony jego Itki Berkowny Szymelowej, na J.W. Ignacego i Annę z Dubńskich Bolcewiczów Sędziów Granicznych powiatu Wilkomier. i Kawalerów, zanosi się o to: — Kto tylko jaki ma interes, z Obzałmi Bolcewiczami, każdy doświadczając musi z onego nieprzyjemnych następności, a razem znajdując się na Odpowiedź, a ztąd na koszt narażonymi i tak żeby Obzałowani Bolcewiczowie z interessu wyprzedazy schedy kamienicy, w Wilnie, żalnym Delatorom Joffom, za tranzaktami, nie obojętnemi wyrzeczoney, zaprzestali mieć pochop szczególny do klócenia, przymuszeni są Joffowie przed Urzędem i publicznością dać im powinna odpowiedź; na ich proces w Grodzie Kowień. niewolnie zaniesiony, z Exdywizyi Tyszków schedę kamienicy w mieście Wilnie, pod Numerem trzysta dwudziestym siódmym, na ulicy Zmuydzkiej sytuowaną Obzałny Bolcewicz, w imieniu własnym i w Ewikcyi za żonę swą Obzałną Bolcewiczową; mając dla siebie wydzieloną przelewnym prawem w roku idącym tysiąc ośmset szesnastym maja piętnastego dnia, za pewną ilość summy żalnym Deltrom lokował; za którą w gotowiznie większą część biorąc pieniędzy, na restancyą od żalnych Deltorów, pod rokiem idącym miesiąca maja piętnastego dnia, z terminem w roku tysiąc ośmset siedemnastym Apryla dwudziestego trzeciego dnia, oddania na sumę rubli srebrnych trzy tysiące dziewięćset Obzałny Bolcewicz przyjął obług, a ponieważ przewidywali żalcy Joffowie że z Obzał. Bolcewiczem, słowna umowa nie jest trwałą, weszli obok z dokumentem obligacyynym, w je dney dacie wpisano obowiązujące assekuracyjne; przez które nayprzód upewnienie nastąpiło; że lubo obług Delatorów na sumę rubli srebr 3000 trzy tysiące dziewięćset Obzałnym wydany zajmuje termin opłaty summy dzień dwudziesty trzeci Apryla, tysiąc ośmset siedemnastego roku. — Jednak ta opłata, bez procentnie w rok każdy po rubli sr. pięćset dla Obzał. zaznaczoną została, a tym końcem summa powyższa na lat ośm do uiszczenia zapła-

wnioną bydź znajduje się; powtóre: że Obzałny Bolcewicz obług Delatorów, w dacie powyższej i na sumę cytowaną, sobie wydanego, w naymniejszym punkcie ani przedadź, ani przelać, ani też inaczej frymarczyć z osoby swej nie jest mocen, a przecie ten warunek niedługo trwał, choć przez obzałnego naymocniey zaręczany. — Gdyż obług żalcy Joffów, już przez Obzałnego Bolcewicza czy w sposób zastawy czy przelewem w mieście Wilnie u Starozakonnych Jankiela Szenderowicza i Szendera Abramowicza zahaczonym został, a między tym podstępnie Obzałny Bolcewicz zachowując się, i niemając już w ręku Obługu Deltrów przedsięwziął o zapłatę pierwszą roczną rubli srebr. pięćset przed zeysciem ieszcze roku rekwirować, a który dnia dwudziestego trzeciego Apryla tysiąc ośmset siedemnastego roku skończy się, nie na inny jednak zamiar, aby już nie będąc aktorem obługu Deltrów, jako wyrzeczoney, mógł domierzyć samolówkę pieniężną od Deltrów lecz gdy Żalcy dostrzegli planty obzałnego, niemożna jemu zrobić innej satysfakcyi, jak tylko przez niniejszy process zawiadomić, że z osób Deltrów spełnienie we wszystkim, w czasach opisanych następuje, a że Obzałny wedle tegoż opisania się nie zachowuje, to tym końcem przez niniejsze Oświadczenie, nayprzód rości się w domierzonym przelewie, schody kamienicy po Tyszkach w mieście Wilnie położony, oraz tegoż przelewu, niemniey obługu i assekuracyi, a także odbioru summy w gotowiznie Obzałnym Bolcewiczom zapłaconey ogłaszają, i nim prawem dochodzić tego wszystkiego w Sądzie i porządku właściwym przedsięwziąć, tymczasem nieważność obługu na rubli srebrnych, trzy tysiące dziewięćset Obzałnym Bolcewiczom wydanego ogłaszają, i za razem aby skutkiem assekuracyi pod dniem piętnastym maja idącego tysiąc ośmset szesnastego roku datowany; Etorundem maja siedemnastego w Grodzie Wileńskim aktykowanym nikt powyższego obługu ani przelewem, ani też innym stopniem przyjmować za czysty dług nie ważył się Deltres ostrzegają i naten zamiar postanowiwszy opublikować przez Gazetę Kurjera Litew. proces niniejszy zanosi i jako aktor podpisuje. — U tego oświadczenia podpis w języku hebrajskim i polskim takowy: Szymel Izraelowicz Joffe. Które Excerpt Eorundem pod pieczęcią Urzędową Grodzką Powiatu Kowieńskiego jest wydan.

Zgodno z protokulem świadczę:

Alexander Korgowd Regent G. Kowień.

3. Andrzej syn Jakuba Tałutis z professyi kuchcik, inwentarzowy Assesora 1go Depart. Sądu Głggo Justyna Biesiekierskiego, w dniu 13 idącego Julii uciekł poczyniwszy wiele szkod Panu swojemu — Takowy zbieg Andrzej Tałutis może mieć lat 20 górą, brody i włosów niema, urody niewielkiej, blondyn, oczu błękitnych, nosa prostego, nieco spłaszczoney, twarzy gładkiej bladawey, w surducie starym, szarego grubego sukna, w kamizelce czerwoney, w bótach prostych iuchtowych, mówi po polsku i po litewsku, na przedzie niema połowy wierzchniego zęba, chodzi zwolna i niezgrabnie — Naypokorniey więc uprasza się, aby nikt takowego zbiega, ani w mieście, ani na wsi nieprzyjmował, a poscignionego, aby raczył odeśłać, do wspomnionego Assesora Biesiekierskiego w Wilnie w Kamienicy W. Budowniczego Orzechowskiego mieszkającego.

3. Z Folwarku Ryzhor w Powiecie Zawileyskim leżącego zbiegli poddani, Jerzy Paszkiewicz alias Paulkiantec, Jerzy Łabaczewski alias Hryszkianin, syn jego Adam Łabaczewski, Krzysztof Piotuchowicz alias Godzik, ktoby onych miał u siebie, iżby niezapisywał w Skazkę swoją, i że takowi ludzie będą poszukiwani zawiadamia się.

Narcyzy Gosiewski b. Prez. Grodz. Zawil.

Z msiatków Zółpiow i Pikturniow dziedzicznych W. Antoniego Pluszczewskiego Sędziego Ziem. Rosień. zbiegli różnoczasowie ludzie skazkami 1795 i 1811 roku zaięci. W których to skazkach, ponieważ jedni jako zbiegli umieszeni byli, z przyczyny ich niebytności, a drudzy chociaż wolni, ale skazkami do tegoż dziedzictwa należnemi zaięci i bez opowiednie niewiadomo gdzie się powydalali: przeto ninieyszem oświadczeniem niżej podpisany ogłasza ich imiona, aby nigdzie do skazek, niżej wypisanych nie przyjmowano, a za jawieniem się, do wymienionych majątkow sądownie odstawił następujących zbiegłych: Jerzy Bruzas, Ludwik Adamaitis, Marcelli Milkunt, Józef Bartasius, Jakób Beynarowicz, synowie iego Jan, Paweł i Wincenty. Maciey Giedmin, Jakób Mawragas, Tadeusz Ruybis, iego synowie Andrzej i Antoni, Szymon Danus, Kazimierz Horalewicz, Mateusz Nazas, Antoni, Marcin i Andrzej Danussowie, Gabriel Horolewicz, brat iego Maciey, syn Franciszek, Bartłomiej Odmín, Jan Narbutt, Antoni Motis, Szymon Adonaitis, Dominik Raczkowski, Tadeusz Kielbsz. Antoni Aczas, Marcin Bortkus, synowie iego: Jerzy i Krzysztof Legion, Jerzy Dyrmaikis, Jerzy Langwin, iego syn Franciszek, Maciey Bruzas, Jerzy Kowalewski, iego syn Szymon, Stanisław Ostrowski, Jakób Piotrowski, Maciey, Bartłomiej i Józef Horalewiczowie bracia, Tadeusz Rożewicz, Andrzej Piotrowski, Jakób Smuczyński, Mateusz Jomitis, Jakób Pasman, Antoni Eyzyn, Tadeusz, Kazimierz Mawragas, Jan Mawragas, Piotr Norkus, Franciszek Tamoszaytis, iego syn Tomasz, Szymon Urbanowicz, iego synowie: Stanisław, Franciszek, Jakób, Józef Szymkus, syn iego Bartłomiej, Kazimierz Karaszewski, Jan Woytkiewicz, iego syn Antoni, Ludwik Matuszewicz, Marcin Sylun, Marcin Lutkus, Józef Budkus, Jan Cierna. Andrzej Piszyk, Maciey Barakowski, Kazimierz Grabowski.

Podpisałęm Marcin Pluszewski Plenipotent.

Sąd Exdywizorski, pomimo tylokrotnych awizacyi do WWJPP. Kredytorów Massy Janusza Hrabi Tyszkiewicza Jenerała, niemogąc wszakże wszystkich, a mianowicie z Remissy i pierwiastkowego Dekretu wiadomych doczekać, niemniej, po odebranych Ukazie z departamentu 2go Sądu Gł. Wileń. oznaymującym, że Sukcessorowie zeszłego Stanisława Wołłowicza mają swój stosunek sumowny do massy Janusza Tyszkiewicza, z którego należność skutkiem przeznaczoney taxy na majątek pomienionego Podkom. Wołłowicza przechodzić powinna na Kredytorów iego, gdy i w tym względzie zkad należy, niema przyniesionych przed się dowodów. Co wszystko staie się powodem przewłoki szkodliwej massie i oczekującym satysfakcyi wierzycielom — Postanowił zatym Rezolucyą termin weyścia Kredytorom z pretensyami do dnia pierwszego Augusta, teraz idącego roku ostatecznie zakreslaią ją i że do tego terminu niedowodzący należności późniet, podlegną przepisanej z Dekretu Remissyynego Amissy, i iuz Sąd onych przyiać nie będzie mocen — Azeby zatym ktokolwiek ieszcze pozostae z Kredytorow bez w prowadzenia do Sądu przyzwoitym tokiem swojej pretensyi nie składał się w czas przyszły niewiadomością, która iuz po pięciokrotnie dopełniającym się ogłoszeniu służyć za wymówkę niebędzie, ninieyszą ostateczną awizacyą do wszystkich bydz interesowanemi mogących, w massie Janusza Tyszkiewicza przesyła — 1816 Mca lipca 11 dnia — Wawrzyniec Klimowicz Grodz. Włk. i Exd. Prez. Adam Kozakowski Prezyd. Grodz. Exd. Felicyan Gadon b. Ziem. Telsz Pisarz Exd. Michał Rodziewicz MW. B. P. Z. i S. N Pttu Wilej. Exd. Ignacy Chomski Sędzia Ziem. Pttu Wileysk; Exdywiz.

2. JW. Klotylda z Hrabiów Tyszkiewiczów Kurzeniecka, Kasztelanowa Witebska, mając w gubernii Litewsko-Wileńskiéy, powiecie Telszewskim, z Exdywizyi Tryskiéy przysądzoną schedę, we wsi Dyrmejkow, postanowiwszy ją wyprzedać, umocowała do tego JW. Wincentego Wołodkowieza b. Marszałka Borysowskiego, który zyczących nabydz takową schedę zaprasza dla ułożenia się z sobą, do majątku swego Deksnian, w gubernii mińskiéy, w powiecie wileyskim położonego, albo, o listowne skomunikowanie się, a dla ostatecznego dokończenia rzeczy sam osobiscie do Wilena zjechać postanawia, i razem oświadcza, że schedę takową za cenę nader umiarkowaną, nabytą bydz może.

3. W skutek Remissy Sądu Głównego Lit; Wileń. Departam. 2go w roku 1815 miesiąca gbra 24 dnia. — Sąd Podkomorsko-Exdywizorski w terminie z obwieszczenia przypadłym dnia 30 Junia roku idącego do majątnosci Położdynia w powiat Wilekomierski zjechawszy, po wystuchaniu wszystkich stron głosów spełnionej, inwentacyi urzędowej — oczewisty pierwszo zjazdowy dnia 8 Julii ogłosił wyrok, którym komportacyą tak, na stawających, jak niestawających kredytorach i debitorach do kancelaryi Ziemskiéy Wilekomierskiéy przeznaczył, na dzień 15 miesiąca 7bra roku terażnieyszego 1816, pod obowiązkiem przysięgi. Persystencyą dokumentów przez strony złożyc się mających szesciogodniową zamierzył; i dalsze Remissą przepisane warunki zaskuteczniwszy, zjazd powtórny na oczewistą rozprawę do dnia 15 maja roku 1817 z racyi potrzebnych po wymiarze przeznaczonym szczególniet dla rozshedowania majątnosci Owill między dziedziców, sądowych na ziemi wzyow odłożył; a w niemożności zjechania na rzeczony czas, na termin z obwieszczenia wypadający, przeznaczył, i że w przypadku niestannosci kredytorów amissya, a Debitorów w jakimkolwiek względzie pociagnionych rekognicya poszukujących się należnościów w moc Remissy, że nastapi, ninieyszą zawiadania awizacyą. Dat w Położdyniu 1816 mca Julii 9 dnia.

Kazimierz Dmochowski Podkomorzy Oszmiań:
Stanisław Wieliczko Grodz. Wilekomier. Sędzia
Exdywizor.

Karol Mosiewicz Sędzia Grodz. Pttu Oszmiań.
Exdywizor.

2. Sąd Taxatorsko Exdywizorski dekretem Ziem. Oszmiań roku 1815 gbra 6 zapadłym, na domiar satysfakcyi wierzycielom WW. Wituńskich przeznaczony, w terminie z powtórneho odkładu zamierzonym, to jest: dnia 14 Julii roku terażnieyszego do majątnosci Michałowszczyzny w powiecie Oszmiań. położonéy zjechawszy, do wypełnienia reguł dekretem Ziem. Oszmiań. przepisanych przystąpił, i iuz po uskutecznienu wymiaru zbliżając się do oczewistego sprawy rozsądzenia, ma zamiar przed dniem 1go następującego miesiąca augusta weyść w namowę; aby więc wszyscy kredytorowie i pretensorowie do majątku WW. Wituńskich, z dowodami ich pretensye upewniającemi, przed wyrażonym terminem, pod upadkiem ich pretensyów, do Sądu Exdywizorskiego stawali, przez ninieysze ogłoszenie zawiadania.

Raymund Chodźko Ziem. Oszm. Sędzia i Exdywizor.
Jan Szczepanowicz, Pisarz Ziem. Oszmiań. i Exdyw:
Antoni Łappa Prezydent Grodz. powiatu Oszmiań.
Exdywizor.

DODATEK DRUGI

Wilno, dnia 26 lipca 1816 Roku.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

STANY PÓLNOOCNO AMERYKANSKIE.

Czytamy w gazecie, *Oesterr. Beob.* Podług gazety amerykańskiej, *National Intelligencer*, datowanej d. 1 czerwca, dwaj Kommissarze marynarki, *Rodgers* i *Porter*, do *Chesapeak - Bay* wystąpi zostali, dla poznania miejscowych okoliczności, azali nie możnaby zatoki tej, przez założone wróżnych punktach baterye, obroną uczynić. Rozumieją, że im polecono także, różne porty amerykańskie, jakoto: *Norfolk*, *Jork*, etc zwiedzić i wyznać miejsce przydatne dla utrzymywania znakomitej floty. — Przednięsi kandydaci do godności prezydenta są: *P. Monroe*, *Rufus - King* i *Clinton*; powszechnie jest rozumienie, że pierwszy obranym zostanie.

Pisma publiczne donoszą z *Nowego - Jorku* pod dniem 13 maja: „W tak wielkim i bogatym, tak ludnym i czynnym mieście, jak jest sam z siebie, *Nowy - Jork*, kilka tysięcy ludzi ledwie małą różnicę uczynić może; ale na miejscach publicznych, obecność wielkiej liczby cudzoziemców jest nader widoczna, a wiele *Francuzów*, którzy się tu uciekli, w towarzystwach ton nawet utrzymują, i nie są bez wpływu. Mnóstwo teraz tu znajduje się dawniejszych francuzkich xiążąt, duków hrabiów, baronów, ministrów, radców stanu, wielkich urzędników dworu i stanu, cywilnych i wojskowych, z których każdy, mniej więcej, pieniędzy wydatkuje. *Józef Bonaparte* żyje tu bez wielkiej okazałości. Złożył on wszystkie tytuły, dostojności, imiona i ordery; słudzy jego chodzą bez liveryi. Nazywają go poprostu, *Pan Józef Bonaparte*. Jest nader hojny dla każdego szukającego wsparcia, w celu tam osadowienia się; co nau też, tak ogromne posiadającemu bogactwa, z łatwością przychodzi. Jednakże rzadko bywa na tatarskich zgromadzeniach: największą obcuje z *Francuzami*. Niedawno jeździł do *Filadelfii*, do ad towarzyszyli mu marszałek *Grouchy* i generał *L. f. b. Desnouettes*. W *Landstown*, gdzie niejaki czas mieszkał, był w jego orszaku i generał *Clauzel*. *Regnault - de St - Jean - d'Angely*, który bardzo znaczny majątek do *Ameryki* przywiózł, w czasie bawienia swojego w *Charlestown*, kupił 10,000 akrow ziemi, w celu osadowienia się, od niematego już czasu także do *Nowego - Jorku* z *Karoliny - południowej* przybył. Przez niego nanowo wielkie summy assygnowane zostały, na zakupienie rozległych ziem ponad rzeką s. *Wawrzyńca*. Wiele się on także zatrudnia około pisania, i często interessujące artykuły do amerykańskich daje dzienników. Chociaż on wielkim stronnikiem był *Napoleona*; jednak ze wszystkiego, co teraz pisze, pokazuje się, że jest zapalonym obrońcą wolności i prawdziwym republikaninem. Dla *P. Real*, który był radcą stanu i prefektem policyi w *Paryżu*, i wkrótce tu jest spodziewany, kupiono 8000 akrow ziemi ponad *Ohio* rzeką. W małych częściach ziemi te będą rozdawane bezpłatnie dla rodziny, w miejscach tych osiadać chcących. Pomiedzy osobami, które szczególniejszy znakomitości skarby z *Francji* uratowały i do *Ameryki* przeniosły, wymieniają *P.*

Lacepede i *Chaptal*, obadwaj sławni przyrodzenia badacze i dawniej członki Instytutu paryzkiego, pierwszy hrabia i prezydent senatu, drugi hrabia i przez długi czas minister spraw wewnętrznych pod *Napoleonem*. Wzywają teraz doświadczonych europejskich oficerów do służby amerykańskiej. Wiele wojskowych francuzkich znalazło nader zyskowne miejsca. Środek ten powszechnie jest chwalony, zwłaszcza, że szczególnie dla niedostatku dobrych dowódców w milicyi, przypisywano w przeszłej wojnie to, że się nieprzyjaciel odważył przedsiębrać lądowanie, co dla dumy narodowej *Amerykanów* niezmiernie bolesnym było. Doświadczenie też nauczyło wtedy, że wposród powszechnego niebezpieczeństwa dla *Stanów Zjednoczonych*, przy panującej miłości oyczyzny, wolności i niepodległości, nie trudno jest wojsko regularne, które w czasie pokoju jest wcale nie znaczące, przez sam tylko dobrowolny zaciąg ochotników, do 100,000 ludzi podnieść, i doświadczonych w wojnie dać dowódców; ale tych nie tak łatwo w kraju znaleźć można.

ANGLIA

(z gaz. berl.) Londyn, dnia 12 lipca. Od niejakiego czasu krąży pogłoska o mającej zayść odmianie w ministeryum, i że jest zamiar umieszczyć w niem Margrabięgo *Wellesley*; niektóre gazety donosiły nawet, że Xiążę *Wellington* weydzie do ministeryum, a *Lord Hill* obeymie po nim dowództwo we *Francji*. Nagły przyjazd Xięcia *Wellingtona* zdawał się pogłoskę tę potwierdzać. *Gazeta Times* zbija te pogłoski. Domowe sprawy i słabość zdrowia są jedynym powodem podróży Xięcia *Wellingtona*. *Morning Chronicle* pisze przeciw temu, że zwykłym sobie zapewnieniem: „Mimo to wszystko wierzyiny, iż usiłowaniem było, otrzymać wzmocnienie w gabinecie, ale się nie udało. „

Pogłoska o blizkiej odmianie Parlamentu dała powód niektórym osobom, w różnych miastach i hrabstwach, do zalecania siebie na kandydatów w przypadku powszechnego obioru Parlamentu.

Wczora na ratuszu na publicznym zebraniu rady miasta, udzielone zostało uroczyste prawo obywatelstwa miasta Londynu, Xiężatom *Kent*, *Sussex*, *Gloucester* i *Koburg*.

Zapewniają, że okoliczności ściągające się do *Hannoweru* mocno gabinet nasz zatrudniają; uważają za rzecz potrzebną, zabezpieczenie następstwa tej nowej monarchii od pretensyj, któreby z czasem powstać mogły, ile że, między elektoratem a królestwem *Hannoweru*, ważna różnica zachodzi. W ogólności zbiera się ministeryum codziennie w tajemnych i nader ważnych okolicznościach.

W czasie tym, kiedy w *Europie* pokój panuje, toczy się wojna we wszystkich innych częściach świata. Z *Cape-Conste-Castle*, (*Capo Corso*), na Złotem Pobrzeżu *Afryki* donoszą, że wewnątrz *Gwinei* między *Aschanteami* i *Fanteami* krwawa wybuchnęła wojna, do której Anglicy wplątani być mają. *Aschanteowie* grozili Gubernatorowi twierdzą, że jego i rodaków jego przesładować będą, chociażby

się do morza rzucili, między skały schronili, albo w ziemi zagrzebli. Anglicy wzięli pod opiekę swoją naczelników pobitych Fanteów. Z państwami korsarskimi *Afryki* i z królikami Napaulezanów w Indyach Wschodnich (w *Azyi*) wojna jest blizką i nieuchronną, a w *Ameryce*, oyczysta ziemia Hiszpania, toczy wojnę ze zbuntowane ni osadami. Uzbrojenie floty Lorda *Exmouth* postępuje bardzo zwolna. Mimo wszelkich przyrzeczeń, ni wielu maytków znaleźć można, gdyż na okrętach kupieckich lepsza zapłata, a przymuszony zaciąg używa się tylko

w czasie trwającej już wojny. Niezaciągają się maytkowie, ponieważ wtedy tylko widzą dla siebie korzyść w służbie wojennej, kiedy zabory handlowe czynić można. Algier zaś nieprowadzi żadnego handlu, nie chcą więc narażać się darmo na kalectwo. Nawet maytkowie, którzy z okrętów, na stopie pokoiu będących, przeniesieni bydź mają na część floty przeznaczonej na wyprawę przeciw państwu korsarskim, czynią opór, a kilku z nich okuć potrzeba było.

Dozwala się drukować: X. J. K. Chodani Prof. Komit. Cenz. Członek — w Drukarni XX. Pijarów.

OGŁOSZENIE.

1. Od Rządu gubernskiego Białorusko-Witebskiego czyni się ogłoszenie: iżby mający naybliższe prawo do successyi po zmarłym powiatu Sięńskiemu obywatelu, Rzeczyckim Rotmistrzu, Władysławie Hieronima synie Fiedorowiczu, przybywali sami, albo ich Plenipotenci z dowodami do Witebskiego powiatowego ziemskiego Sądu w terminie prawami przepisany. Dnia 5go lipca 1816 roku.

Sekretarz Dobrowolski.

1. Roku tysiąc osmset szesnastego miesiąca Julii dwudziestego dnia.

Oświadczenie z naytkliwszym uzaleniem imieniem J.W. Tomasza Umastowskiego Assessora Sądu Głównego Litewsko-Wileń. Tomasza Gana i Dawida Zawadzkiego Sędziów Granicznych powiatu Oszmiań. dodanych Opiekunów, a W. J. Pana Antoniego Zaby Marszałkowicza powiatu Oszmiań. Aktora rzeczy w poniżey zjawnioney treści czyni się. Z boleścią naywiększą przychodzi żalącemu się Zabię odkryć przed powszechnością dokonane sobie przez W.W. J.P.P. Franciszka i Anielę z Łopacińskich Zabów Szambelaniców b. dworu Pol., oyczyma i matką, krzywdy; lecz gdy tego słusność interessu wymaga; nieubliżając atoli naywyższemu i powinno dla matki z uczuć przyrodzonych wypływającego uszanowania, zarazem w krótkości ałto dla zapobieżenia szkodliwszym konsekwencyom wykladać się przedsięwzię interes. — Po zeyściu s. p. Ignacego Zaby Marszałka Ptu Oszmiańskiego, oycza oświadczonego się, w czasie nieszczęśliwey małoletności, kiedy powtorzone szluby za stryjeczno-rodzonego Synowca W. Franciszka Zaby matki tegoż oświadczonego się, niezłuczonych poczyniło szkód, decessow, i zawinien i naostatek zatamowano w młodości nie daniem odpowiedniy stanowi edukacyi, naycelniyszy w towarzystwie ludzkim przedmiot; poznając tedy z czasem przychodzenia do lat tak znaczną krzywdę, i ze względu niezaymowania się, gdyż dotąd Prawami udeterminowaney nieporządzone inwentacyi, sprawą opieki obranych przez matkę, na Departamencie pierwszym Głównym Litewsko-Wileń. Opiekunów, zagnalonym został podać Prozbę do Dworzańskię powiatu Oszmiańskiego Opieki; wykazując swą postać smutną i położenie interessow, a powodem onę, skoro odpowiednie do Organizacyi Uczrezenia Ukazów i praw wyszło postanowienie teyże Dworzańskię Opieki, determinujące zebranie i zpisanie wiadomości, o stanie zostatego po oycu majątku, i dodające Opiekunów. — Naowczas W. Aniela Zabina, przepomniawszy o rodzicielskim przywiązaniu, a całkiem niezyczliwemu Oyczymowi powodowaną; wrzucić do akt Ziemskich Wileń. pod dniem trzynastym praesentium niejakiś dokument tytuło dożywotnio-zastawny, jakby roku tysiąc siedmset dziewięćdziesiąt siódmego Decembra ósmego od

zeszłego oycza, na summę dwakroć sześćdziesiąt tysięcy wydany, zdeterminowała się. Tą więc okolicznością, ruiny losu dotykającą, przerażony oświadczonego się, przedsięwzięł nayrychłey zbierać dowody i upewnienie, o nastaniu nadmienionego pisma; z czego gdy to wywiązano i prozbą powtórną do teyże Dworzańskię powiatu Oszmiańskiego opieki wniesiono, wyswiecono; ze owy Dokument, raz jako usposobiony i co większa nielagalnie na własność żalującego w ówczas do oycza nienależną wynikły, powtóre przyznaniem nieupewniony, Po trzecie dawnością i dalszemi przewodnictwami zgaszony a ni mniej żeby był inaylepszy, wczesnie zaborem intrat, i domiarem decessow, aż nadto wykwietywany; tym samym naymniejszego waloru niemający, kassacie wiekuiskey na osnowie krajowych ustaw podpadając do zwrócenia żalłmu i znieważenia we wszystkim należy. — Zaś ze względu utrzymania onego w ręku oyczyma i matki Zabow, gdy otworzysta wypływa obawa, aby tytuło pomienionym Dokumentem, z jakichkolwiek pozorów niefrymarczono, o przelew, lub zaciąganie długów, nie traktowano; bowiem i dotąd zrodzonych długów, naymnię żalący się nieprzyymie. — Jakoż zapobiegając nadmienionym wypadkom, oświadcza uroczyście, iżby nikt w powszechności ni wierze nie dołącznego nie raz pomienionego jakby zapisu układów między W.W. Zabami nie czynił, przelewu nie nabywał, i długów nie kredytował, bo podobne wydarzenie własną niechybnie przyniesie szkodę i sobie tylko ubliżeniem stanie się, a przeto owe powody opieka z obowiązku Praw i łącznych Ustaw nad dobrem małoletniego czuwająca, w akta powiatowe Oszmiańskie wpisując, dla zupełniyszy w ogóle każdego wiadomości; do Gazet Kuryera Litew. ninieyszy Tranzakt z czułym i słusznym uzaleniem podać i obwieścić oświadczonego się nieodmiennie przyrzekają, a niemnię odnosząc się do podanych w Dworzańską opiekę Prozb i dowodzić się mających małoletniemu Zabię zawinien w tym celu w przyszłość, nieobojetną zachowują ostrożność i wolność. — Takowe oświadczenie w imieniu własnym i dalszych Opiekunów podpisuje; Dawid Zawadzki Sędzia Gran. Oszmiań. — Równie ninieysze oświadczenie jako aktor podpisem stwierdzam Antoni Zaba. — Które oświadczenie Excerptem z prokokułu Potocznego Processowego Ziemskiego powiatu Oszmiańskiego Eadem data pod pieczęcią Urzędową Ziemską Ptu Oszmiań. stronie jest wydane.

Zgodno z Protokulem Processowym, Antoni Juraha Regent Ziem. Oszm.

1. Excerpt oświadczenia z protokulu potoczne go Ziem. powiatu Wileńskiego w dacie niżej wyrażający się zapisanego et Eorundem pod pieczęcią Ziem. powiatu Wileńskiego jest wydany.

Roku 1816 miesiąca Julii 22go dnia przed Aktami Ziemskimi powiatu Wileń. stawając osobicie W. J.P. Leonard Adamowicz, Poruczcznik Woysk

Pol. oświadczenie poniższe wpisać do protokołu podał w następnej treści pisane. — Oświadczenie w imieniu W. Edwarda Zachwatowicza Rejenta Ziem. Lidz. w rzeczy następnej: W. Franciszek Zaba Szambelan b. Dworu Pol. sprzedając majątek Berdówkę, w Lidzkim powiecie położony, podał Tabelę długów swoich Załk. do spłacenia (na tym majątku opartych) reszta zaś gotowe pieniądze odbierając zapewniał, iż pozostałe pomniejsze mniey znaczące ręczne kredyty sam załatwiać będzie się starał; z tych właśnie powodów żadnych więcę Kredytorow ani na nich funduszu prócz tabellowych do opłaty Załkemu nie zostawił. — Tym czasem pomimo wyrażonyj Tabelli Załcy wchodząc w posesyę Berdówki znalazł nad spodzianie różnyh Kredytorów za Dekretami Lidzkimi tradycyę mających, różne konwikcyę, długi skarbowe Monarsze i inne uprzednie przed nabyciem nastale Urzędowe kredyty, które przeciwko wyrazom wydaney obok tabelli przez W. Zabę assekuracyi nigdy zapomnianem bydz niemogły, a które chcąc weyść w posesyę Berdówki spłacić załcy z racyi ich legalności był zmuszony, a stąd zaręczona do życia oycy pozostała summa na Berdowce sześćdziesiąt tysięcy złotych pol. jest już więksey części naruszoną, i z nię, dziś ledwo kilkanaście tysięcy pozostało, a zktórej po 200 czerw. zł. temuż JW. Szambelanowi i Kawalrowi Zabie oycu swojemu W. Franciszek Zaba rocznie opłacać przeznaczył, pomimo tych wszystkich zawodzących mię czynności, gdy różne odgłosy mianowicie przyjacielskie na piśmie ostrzeżenia dają mi wiedzieć iż WW. Franciszek i Aniela z Łopacińskich Zabowie wybywcy majątności Berdówki rezydując ciągle w Wilnie różne ku uszkodzeniu memu działają obróty, a szczególnie, gdy po całym mieście Wilnie przez żydów Wexlarzy i innych na znaczne summy obligi i wexle za podpisem W. Franciszka Zaby z ewikcyą ukazaną jakoby na Berdowce świezo pisane, różno datowane sprzedają się za puł ceny rozmaitym osobom, z tych pobudek niechętnie zmuszony jestem z załem moim odkryć publiczności iż W. Franciszek Zaba Szambelanic żadnego swojego funduszu na Berdowce niema. — Ze własne oycą swojego pieniądze u mnie zostawione już strwonił, że moje najsłuszniejsze pteensye urosle z różnyh zawiedzeń i nierzetelnościow w uchybieniu Warunków prawa i innych obowiązków i opisów przez W. Franciszka Zabę domierzonych, na funduszu samęj W. Zabinęj jako poręczniczki szukać sobie bonifikaty muszę, zaty m w obliczu prawa i powszechności przeciwko wszelkim nieprawnym kieszonkowym i nieurzędowym różno datowanym wexlom obligom i opisom wydanym, przez różne osoby nabywającym się, a przez W. Franciszka Zabę podziałanym zapobiegając na przyszłość uszkodzeniu naysolenniey zażalam się. — U tego oświadczenia podpis w protokule następny: takowe oświadczenie w imieniu wyż wyrażonyj osoby podpisuje Leonard Adamowicz. — Correctum Józef Nieborowski, Rejent Ziemski Wileński.

I Wedle Ukazū JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnego Całą Rosyą &c.

Pozew Edyktalny przed Sąd Magistratu Miasta Gubern: Wilna, z powództwa JP. Effraima Frohlanda Obywatela Miasta Wilna, w referencyi do dowodów u Sądni złożyc się mających — Po oświadczonej Delatorem Taxy i Exdywizyi majątku, z nakazu Dekretu w Roku 1814 miesiąca Novembra 10 dnia w Magistracie Wileńskim dyllacyinie nastalege, podaje różnym Debitorom w różnyh datach zawinionym, isko to: Hamernikowi Willce o czer: złłch 15, W. Jerzemu Kraśnikowi za Zegarek o czer: złłch 10, Symonowi Kreofowi Zegarmistrzowi o czer: złłch 9, Kahlowi Zegarmistrzowi o czer:

złłch 75, i osobno za podatek Rekrufski do Roku 1811. Karolowi Szulcowi o czer: złłch 4, Symsonowi Abramowiczowi Kupcowi Wileń: o Rubli srebr: 111 — Branickiemu Zegarmistrzowi o czer: złłch 3, W. Karolowi Bielskiemu Porucznikowi o złłch Poll: 390 — W. Johannie Bielskiej Mostowniczyney za Zegar i Dzwon o Rubli srebr: 100, Karolowi Bukszy isko Sukcesorowi po Oycu Debitorze o czer: złłch 80 — Józefowi Bergmanowi, Wincentemu Brodzkiemu, Antoniemu Strazburgierowi, Konwisarzowi Fiszerowi, Krystyanowi Bekierstowi, Janowi Gierlickiemu, Michałowi Mayłowskiemu, Janowi Tyrowi, Józefowi Charytanowiczowi, Samuelowi Iगतowi, Gotlibowi Dunkielowi, Johanowi Szelowi, Krystyanowi Tyrowi, Johanowi Szwarbergierowi, Janowi Temkiewiczowi Rach: Maciejowi Duliczowi, Johanowi Reymerowi, Józefowi Mazurkiewiczowi Fryzerowi, Gotfrydowi Kangisserowi, Johanowi Jakubowi Liderlicowi, Antoniemu Alexandrowiczowi, Krystyanowi Strauzowi, Wawrzyńcowi Lipińskiemu, Stanisławowi Palukiewiczowi, Józefowi Rutkowskiemu, Kazimierzowi Sandeckiemu, Janowi Fojowi, Pawłowi Golsztenowi, Jznowi Jerzemu Preysowi, Janowi Szneyderowi, Pawłowi Stefanowiczowi, Henrykowi Wolfowi, Jakubowi Thome, Janowi Laudańskiemu, Frydrychowi Meierowi, Albrechtowi Aszpergierowi, Albertowi Bartoszewiczowi, Józefowi Rusmanowi, Johanowi Wilertowi, Pawłowi Szulewiczowi, Kazimierzowi Siliaczowi, Krzysztofowi Grygielewiczowi, Jerzemu Bolewiczowi, Kazimierzowi Kisielewskiemu, Józefowi Deynerowi, Frydrychowi Szwalbe, Johanowi Neymanowi, Gotlibowi Zeyligierowi, Gotlibowi Leyce, Janowi Łoyka, Piotrowi Kondratowiczowi, Janowi Eydziatowiczowi, Łukaszowi Zeydlerowi, Frydrychowi Rudolfowi, Maciejowi Mikulewiczowi, Marcinowi Rutkowskiemu, Jerzemu Wysockiemu, Karolowi Henrykowi Libie, Józefowi Łapińskiemu, Józefowi Sawickiemu, Wincentemu Sawiczowi, Andrzeiowi Kaczyńskiemu, Andrzeiowi B-linkiewiczowi, Janowi Krauzowi, Johanowi Heberteynowi, Jakubowi Dąbrowskiemu, Józefowi Sawickiemu, Józefowi Dowiatowi, Zeydlerowi, Frydrychowi Rudolfowi, Jakubowi Zukowskiemu, Józefowi Pietkiewiczowi, Janowi Szneyderowi, Wawrzyńcowi Lipińskiemu, Samuelowi Iगतowi, Krystyanowi Strauzowi, Janowi Butkiewiczowi, Jakubowi Feldmanowi, Janowi Krzemińskiemu, Johanowi Klarnerowi, Albrychtowi Bartoszewiczowi, Józefowi Charytanowiczowi, Pawłowi Szulewiczowi, Jakubowi Szuchtanowi, Antoniemu Wysockiemu, Johanowi Reymerowi, Berensowi, Jerzemu Łaszakiewiczowi, Jerzemu Wróblewskiemu, Stefanowi Leopoldowi, Gotlibowi Dunkielowi, Wincentemu Brodzkiemu, Józefowi Berkmanowi, Pawłowi Orlickiemu, Krystyanowi Strauzowi, Albrechtowi Bartoszewiczowi, Janowi Tyrowi, Kaletanowi Stefanowiczowi, Frydrychowi Rudolfowi, Kazimierzowi Jagielle, Danielowi Szenkowi, Szwalbe, Kazimierzowi Łunkiewiczowi, Józefowi Łapińskiemu, Johanowi Hesse, Szymonowi Kreszkiewiczowi, Danielowi Gurkleytowi, Stanisławowi Szablowskiemu, Janowi Fiszerowi, Karolowi Łapińskiemu, Janowi Zylińskiemu, Franciszkowi Opicowi, Michałowi Mayłowskiemu, Janowi Gilmanowskiemu, Andrzeiowi Malewskiemu, Johanowi Gregierowi, Wawrzyńcowi Greckiemu, Gotfrydowi Kungisserowi, Henrykowi Wolfowi, Teodorowi Afframowiczowi, Antoniemu Strazburgierowi, Józefowi Deynerowi, Józefowi Zarembie, Walentemu Berensowi, Johanowi Szneyderowi, Janowi Gierlińskiemu o summy Dekretami rekognoskowane czer: złłch 68 i złotych Poll: 2,653 gr. 8. WW. JPP. Józefowi Gzowskiemu Podczaszemu Wołkow: Stefanowi Sokolnikowi Komornikowi, Maiorowi Skrzyckiemu, Janowi Candlerowi Burmistrzowi, Frydrychowi Frohlandowi

Bur: Antoniemu Giermanowi Bur: Szymonowi Kreszkiewiczowi Rach: Krzysztofowi Gołembiewskiemu, Woyciechowi Jastrzębskiemu, Janowi Ogonowiczowi, Janowi Reymerowi, Janowi Gieniemu — Dwónasta Reprezentantom i ich Sukcessorom o czer: złch 12 od Roku 1803, i o zastąpienie w opłacie Sukcessorom zeszłego s. p. Andrzejewskiego, Barbarze Bolachowskiej ad praesens Feluberowey, z dokładem opieki o złch Poll: 4,500 — Ze skutków Dekretu Sądu Głównego Depar: 2go Wileńskiego w Roku 1809. Junii 16 dnia otrzymanego — W. Kaletanowi Lachowiczowi Pisarzowi byli: Komisysy Porządkowey jako Pełnomocnikowi, JW. Ciechanowieckiey Petronelli Generałowey byli: Woysk Poll: i JPP. Szymonowi i Maryannie Kreszkiewiczom Radnym Miasta Wilna, o skutki Dekretu 1806. Roku 7bra 19 w Magistracie zapadłego, ze wszelkimi stosunkami następnymi, JP. Łonkiewiczowi ze stopnia Konwerskich o złch Poll: 2,000, JP. Szymonowi Kreszkiewiczowi R. M. W. o cz: zł: 10. W Pokobiacie o rub. sr. 5 — Jakowych należności Obz. Debitorowie gdy nie opłaciliście i dobr dla usatysfakcyonowania swych istotnych wierzycieli, oddając wszelki swój majątek leżący, ruchomy, sumowny i na Dekretach otrzymanych oparty pod rozdział istotnym wierzycielom — Dekretem Magistratu Wileń. zobowiązany został adcytować — Przeważając wyszczególnionych swych Debitorow pozywając do Sądu magistratowego Wileń. ku jednoczasowey rozprawie, prosi, Sądzenia na Obz. i ich sukcesorach wyrażonych summ z procentami, i ich podzielenia na istotnych Deltra wierzycieli, zaięcia Obz. wszelkiego majątku — Dekretow otrzyma ze stosunkami utwierdzenia — Blizszości do dowodu i odwođu Ditrwiuznania, i w czasie sprawy proszonym będzie tego wszystkiego decydowania. S. Z. M.

Roku 1816. miesiąca Julii 24 dnia — Woźny niżej wyrażony tę Kopię Pozwu po JWW. W.W. Jchmościów Panów, i Starozakonnych Debitorów w Kopij ziaśnionych do Gazety Kuryera Litewskiego podałem — a drugą takż do drzwi Sądowych na Ratuszu Wileń: (nil quidquam derogando possessionatis) przybiłem — i o stawaniu dla jednoczasowey rozprawy z instancyi JPP. Effraima Frohlanda Zegarmistrza i Obywatela Miasta Wilna, przed Sąd Magistratu Wileń: powołując JPP. Debitorów zawiadomiłem — W dowód podpisuje się Datt ut supra.

Stanisław Parymonowski Woźny Pttu Wileńsk.

1. Niżej podpisany rozpoczynając w Sądzie Magistratu Wileń: z Starozakonnymi Wigdorem Wulfowiczem Trockim, Notką Zelmanowiczem, Notką Eliaszewiczem Mac i Leybą Chackielowiczem Lewinsternem, o zwrot rozmaitych inskrypcyów i Cerograffów z podpisem Załgo wydawanych, i opłaconych Proceder, gdy się dowiaduję, iż ciż Starozakonni starają się Skrypta moje komukolwiek wybydż, przeto niniejszą trzykrotnie w Gazecie Kuryera Litewskiego zamieścić się mającą awizacyą ostrzegam, aby nikt nie wchodził w żadne układy z Starozakonni: Wigdorem Wolfowiczem o Cerograff w Ru 1815. w Aprilu na Rubli srebr: 500. wydany, i wexel na tę sumę, iednego miesiąca z Cerograffem nastanie bierący o wexel na Rubli 300. w gbrze 1815. Ru przezemnie pedpisany, oraz o dwa Cerograffy każdy na Rubli srebr: 500 w miesiącu 8brze 1815 Roku wydane — Z Zydem Notką Zelmanowiczem, lub onego Plenipotentem Notką Eliaszewiczem, o Cerograff na Rubli srebr: 150. z terminem opłaty iakby w dniu 22 Januarii 1815 Roku, przezemnie wydany, z Notką Leybą Chackielowiczem Lewinsternem o Cerograff na Rubli srebr: 200 w miesiącu gbrze 1814 Roku razem z wexlem na tę sumę w tymże miesiącu wyda-

ne; gdyż pomienione Cerograffy i wexle są już w zudełności opłacone przezemnie, i wkrótce przez nastąpić mający Dekret, iako bez waluty zwróconemi miłe będą — Nabywający więc którykolwiek z wyrażonych datami Cerograffów i wexlów, strażę sobie samemu przypisze. Josiel Rosenson.

1. Z Gubernii Wileń: Pttu Wileń: z majątku Mumik JWW. Podbereskich Prezydentów Ziem: Powiatu Wileń: zbiegli poddani ludzi różną dattą — ażeby takowych zbiegłych ludzi poddanych, nigdzie nie zapisywali w skasę — Ostrzegam pod naywiększą odpowiedzialią — Wincenty Szawdynis żonaty, Kazimierz Wołontowicz, Mateusz Siokmak, Jan Strawiński, Marcin Wilkialis v Poniewasz, Maciey Poniewasz, Stanisław Strawiński, Trachim Strawiński, Gabryel Misalis, Józef Wołontowicz, Marcin Matijun, Andrzej Zusila, Maciey Strawiński, Franciszek Misalis, Franciszek Ołoszko, Kazimierz Stucki, Józef Sinkiewicz, Antoni Zusiłas, Jerzy Tomaszewski, Wincenty Miselis, Mateusz Czerkies, Jan Bistray, Józef Kazimiek, Jan Krumin, Adam Keytulis, Stanisław Okulicz, Jerzy Minczuk, Jan Stefanowicz, Maciey Sokołowski, Mateusz Meczanis, Józef Zienkiewicz.

Podpisuje Józef Jastrzembski Rządca Dworu Mumik.

1. Wypis z Xiąg Sądu Gł. Wileń. Depart. 2go Roku tysiąc osmset szesnastego miesiąca Junii trzy-nastego dnia. Na Sądzie Głm Lit. Wileń 2go departamentu stawiając obecnie Adwokat Jan Drozdowski oświadczenie przez Ignacego Tomaszewskiego, Regenta Aktow b. Tryb. podpisane, względem zrzeczenia się obowiązków Exekutora nad Testamentem zeszłego Chor. Tyzenhauza do Akt podał: iakowe tak się wyraża „ Zeszły Antoni Tyzenhauz Chor. Pttu Wileń. Kawaler Orderow pol. ostateczną swoją wolą testamentową przeznaczył mię niżej podpisanego za Exekutora wespół z dalszemi Exekutorami — Gdy dla obowiązku publicznego, iaki pełnię przy Aktach byłych Lit. Trybunałów, wymagającego ciągłego oddania się, i zupełnego poświęcenia czasu, nie mogę zadosyć uczynić teyże ostateczney woli zeszłego; przeto niniejszym urzędowem Aktem oświadczam, iż równo z datą tego moiego oświadczenia liczyć się w urzędzie Exekutorow Testamentu zeszłego Chor. Tyzenhauza przestaie, a tym samym należeć do wszelkich po nim pozostających interesow. Czuję nad tem mocno, że mimo chęci i wysoki szacunek z iakiemi zawsze byłem dla zeszłego, zmuszonym zostaie tak szanownemu powołaniu i położoney we mnie ufności odmówić, iak równie, że bydż nie mogę uczestnikiem tey postugi, iaką w pól Exekutorowie będą spełniać. Działo się w Wilnie tysiąc osmset szesnastego Roku miesiąca Czerwca dziewięć nastego dnia. Utego oświadczenia podpis taki: Ignacy Tomaszewski Aktow byłych Litewskich Trybunał. Regent. Jakowe oświadczenie po podaniu do Akt ied. w Xięgi Sądu Gł. Litew. Wileń. 2go depart. przyjęte i wpisane, z których i ten wypis pod pieczęcią Sądową stronie Roku tysiąc osmset szesnastego miesiąca Julii dwudziestego drugiego dnia wydany.

Sekretarz Dobrzański.

2. Fuzya pojedynkowa Rurka Turecka zwirowana i gwintowana, w orzech oprawna, zapal i ponewka złotem dukatowym wyłożone, tasmey z frezlami zielone podwójne, zamek cały rznięty w deseń z nadpisem Breitenfelten ze sprzęzynami wewnątrz ukrytymi, zgubiona na drodze od Wilna do Oszmiany, ktoby takową fuzyą znalazł, lub też spostrzegł przedaiącą się przez kogo niebądż, uprasza o zaiawienie zarządzającego w Domu Pacowskiego pod Stym Michałem No 152, za którą odbieże nadgrode.

Felix Biały.

Wilno dnia 26 lipca 1816 roku.

OGŁOSZENIE.

1. Sąd Ziemiński powiatu Bobruyskiego gubernii Mińskiej mnogimi Remissami i Ukazami Sądu Głównego Departam. Gubernii Mińskiej na Exdywizyę z majątności Zahala alias Tatarki zeszłego Józefa Wolbeka w powiecie Bobruyskim leżący naznaczony, w dniu 25 Februaryi 1816 roku ad fundum zjechawszy nakazawszy ułatwienie poprzedniczych zjazdowych wyroków dla ukończenia tej exdywizyi termin ostateczny na dzień 10 zbra idącego roku przeznaczył na który izby wszyscy kredytorowie i pretensorowie zeszłego Józefa Wolbeka pod upadkiem swych pretensyow nieodmiennie w téjże Exdywizyi stawali zastrzegłszy, przez gazetę awizuje.

Stanisław Niemczynowicz Podsedek.

Józef Wołodzko Pdsdek.

Józef Szyszko Pisarz.

1. W skutek dwóch Remis Ziemstwa Upitskiego pierwszej w roku 1808, drugiey w roku zeszłym 1815 rozdział majątku zeszłego Adama Gayla Prezydenta Konsyst. Ewan. stawających po zaskutecznienu różnych wniesień Akcessoryynych, że Sąd Taxatorsko Exdywizorski na dzień 18ty septembra idącego 1816 roku do majątku Lukien w powiecie Upitskim położonego zjedzie, majątek zeszłego Adama Gayla pomiędzy stawajacemi jego kredytorami rozdzieli, na niestawających amissyą rzeczy zapisze, o tym wszyscy kredytorowie i pretensorowie do masy funduszu wymienionego Gayla przysłuchujący się przez trzykrotną Awizacyą w dodatku Kuryera Litewskiego zawiadamiają się. — Dat 1816 Julii 24go dnia.

Ziemiński Grodzki i Exdywizorski Ptu Upitskiego Regent Szymon Rymkiewicz.

1. Roku 1814 miesiąca Decembra 5go dnia W. Alexander Werner Doktor, zawiniwszy mnie niżej podpisanemu rubli srebrnych dwadzieścia jeden Nr. 21 oddalił się z Wilna do Szklowa w roku 1815 Julii 15 dnia o którego pobycie i życiu niemając żadney wiadomości, spodziewam się, że jeśli sam żyje pewnie opisowi swojemu zadosyć uczyni, a jeśli nie żyje to szanowna jego Familija tę należność niżej podpisanemu do Wilna przesłać raczy. Wincenty Saplica.

1. Podaje się do wiadomości, że w Gubernii Minskiej w Pcie Rzeczyckim, znajdują się dobra Barbarow dziedzictwa WW. von Holstow mające w sobie dusz po ostateczney rewizyi męskich, 2120 same miasteczko Barbarow z wsią tego, nazwisko mające rzemieślników różnego gatunku leży nad samą rzeką Prypecią z przewozem na trakcie do Rzeczycy i do Czernihowa, przy tymże miasteczku Zamek murem wkoło obwiedziony w którym dalec dwópiętrowy murowany i dwie oficyny takż murowane, reszta zabudowania ku wygodzie potrzebne drewniane, przytym dworze oranżerya porządca i ogród owocowy, od Barbarowa o mil dwie miasteczko Narowla z niemalą osadą żydow i rzemieślnikow nad tą rzeką Prypecią w którym jarmarki bywają dwa razy wrok i trwają więcej jak po tygodniu, w tych dobrach folwarkow jest osm 1. Babarow, 2. Narowla, 3. Kozuszki, 4. Cieszkowska Rudnia, 5. Malcowka, 6. Hołowczyce, 7. Kozmanowka 8. Tażyłowka. W tym majątku młynow grobelnych 12. Rudeń czyli fabryk żelaznych 3. Tartakow 2. Hamernia 1. Buda czyli fabryka potażowa 1. Huta czyli fabryka szklana 1. Przez te dobra płynie rzeka spławna Prypec i między brzegami tego majątku płynie mil siedm, po nad tą rzeką znajdują się mnóstwo jezior które rybacy corocznie nymniąc pooddzielnie na całe lato zajmują dwa stanowiska, w tychże dobrach arszodkiem płynie

rzeczka sławeczna, która wpada do rzeki Prypec, ta rzeczka sławna z połowu różnego gatunku rybna, teyże rzeczki są tartaki, hamernia, młyny i rudnie w całym tym majątku gruntow oromych w dobrych gatunkach do zbytku siamogoci różnego gatunku tyle że onych zrobić nie mogą, zbywające od potrzeby nymnią się ustronnym, lasow różnego gatunku na wszystkie fabryki zdadnego z których i teraz wyrabia się potaż, dziegieć, smoła, makazty, dąb okrętowy, w tychże dobrach znajdują się podostatkiem różnego zwierza leśnego i wodnego.

Pałac w Barbarowie opatrzon wé wszystkie ku wygodzie memble; każdy folwark ma podostatkiem bydła różnego rodzaju i w zapasie zboże oprócz usiewu na polu, przytym po kilkoro koni i wołow do gospodarstwa potrzebnych, prócz tego wszystkiego jest stado koni, takowy majątek dziedzice dla ułatwienia interessow życzą sobie wyprzedać czy ogółem czy folwarkami po osobno, czy ze wszelkim zagospodarowaniem, czy bez niego, nadto ten majątek jest wpołożeniu od miasta Mozyra mil 3 od Czarnobyla mil 13 od Kijowa mil 27. Zyczący sobie nabyć te dobra ogółem czy częściami powinien wiedzieć, że natym majątku, jest dług w zajemnym banku i w Lombardzie, który dług do lat ośmiu opłacać się powinien.

Ktoby tedy życzył sobie nabyć te dobra w samym majątku Barbarowie każdego czasu znajdzie dziedzicow z którymi nayłatwiey o wszystko czy jak się komu upodoba skończyć może. Michał Zubelewicz Komor: Pttu M.

1. Ludzie zbiegli z dóbr Malat z Pttu Wileń: i Wilkom: Jan Pietkiewicz Synowie Maciej, Andrzej i Michał, Justyn Łagienowicz, Jan Bieski, Synowie Jerzy, Dominik, Jan, Jerzy Kowalewski, pasierzb jego Maciey, Mateusz Maciulewicz, Synowie Józef, Maciey, Siostrzan Józef Macieja Syn, Jerzy Wiszniewski, Gabryel Szymuntis, Symon Rusak, Stefan Lachowicz, Jakub Taraszkiewicz, Gabryel Zlotkowski, Jakub Lipyko, Kazimierz Pawilunas, Benedykt Burneyko, Synowie Józef, Antoni, Piotr, Kazimierz Kozłowski, Gabryel Krowielis, Jakub Dyrma, Ignacy Piotrowski, Batromiey Danis, Symon Rutzysz, Syn Jan, Maciey Walicki, Synowie Jan, Franciszek, Tadeusz, Kazimierz, Jakub, Rusteyko, Kazimierz Palepis, Symon Kiwesza, Gabryel Gieczys, Wawrzyniec Gobis, Tadeusz Rybiszkis, Józef i Antoni Zurawski, Maciey Gada, Sylwester Gobis, Symon i Marcin Czypkusowie. Jakowi poddani ażeby przez nikogo nie byli w skaski formujące się zajętemi niżej podpisany zastrzega i w tym celu awizacyą ninieyszą do Kuryera Litewskiego zamieszcza. M. Rucki Pisarz Malatski.

1. Ludzie zbiegli z majątku Kimborczek w Pcie Brasław: w Pratii Smolwieńskiej. Kazimierz Pupel, Karol i Kazimierz Skarbowscy, Dominik, Symon Chodykowsy, Marko i Jan Szypetowscy, Synowie Marki Jan i Jacko; Justyn i Maciey Zaycowie, Ławruk Sielczonk, Stanisław i Andrzej Serwatkowie, Jakub, Maciey, Gabryel z Synami Janem i Franciszkiem Karnieccy.

1. Niżej podpisany z mocy plenipotencyi wydanej i przyznaniem w Sądzie Głównym Lit. Wileń. z Departam. upoważnionej, urządzeniem possessyi zastawney dóbr Malat, częściami w Wilkomir: i Wileń Pttch sytuowanych zatrudniający się, gdy w Sądzie Granicznym między WW. Burami Prezydent. Grodz: Pttu Brasław. a dalszemi stronami do majątności Liliszek przygraniczemi existującymi z którymi dobra Malaty w części graniczą, nie widzę żadney staranności czyniącey się na ochronę znacznych zaborow niewłaściwie zawładanych ze strony dziedzica, z racyi oddalonego i przybywającego zagranicą, obok tego na wielokrotne zgłoszenie się do plenipotentów jego nie mając od nich żadney odpowiedzi, z powodu niemienia żadnych dokumentów na obronę i wyjaśnienie granic dóbr Malat nie może temuż Sądowi assystować, tym więcej że jakie i były dokumenta te przez plenipotenta JW. Graffa de Choiseul odebrane i zarewersowane zostały. Zeby zatem podpisany o niejawnienie się w Sądzie Granicznym nieściągnął na siebie bez winney suppozycyi, racyią niemożności stawania w Sądzie granicznym zapowiada, i w tym celu mnieyszą awizacyą zamieszcza, a zarazem ostrzega plenipotentow JW. Graffa de Choiseul, ażeby stosownie do dowodow w pomienionym Granicznym Sądzie, ze strony swojego pryncypala jako dziedzica przedsiębrali obronę.

F. Kwinta.

z Wedle Ukazu Jego Imperatorskiej Mości Samowładnącego Całą Rosyją &c. &c. &c.

Pozew Edyktalny przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, w majątku Inkietrach w Pcie Wileń. leżącym na twierdzy Remissy Gł. Litt. Wileń. Sądu taxę doczesną tegoż majątku Inkietr decydującej w dniu 21 następnego miesiąca Augusta idącego roku, iako już po Dekrecie pierwszozjazdowym i ułatwienia właściwych dyllacyow ku ostatecznemu rozpoznaniu wzajemnych między Kredytorami i Debitorem stosunkow złożyć się mający. podaje się z powodztwa Urodz. Fabiana Dąbrowskiego Komornika Wołkowyskiego, któren kredytorow swoich dla dostatecznego usprawiedliwienia się, ażeby oraz żaden wymawiać się nie mógł niewiomością rozprawy z ostrzeżeniem wiekuistej Amissy, wrazie któregokolwiek niestannosci, a Debitorow celem zyskania summ z zaległemi procentami i expensami, tym pozvem stosownie do postanowienia dyllacyynego Dekretu awizuje i czyni prawne powodztwo po Urodz. Joannę z Zajączkowskich Dąbrowską Komor. Wołkow. Antoniego Kuleszy Sędzica Ziem. Smoleń. Modesta i Rachelę z Kuleszow Billewiczow Czesz. Xięztwa Zmudz. Xawerego Downarowicza Dworzan. b. Skarbu Lit. Urszulę i wiewy Staurylowę, a teraz Giedroyciowę Chor. b. w. pol. i iey potomstwu z Stauryli spółdzone, Ignacego i Karolinę Walentynowiczow Chor. Pttu Wileńsk. Kazimierza Grabowskiego Rott. i Franciszka Bortnowskiego b. Szamb. d. pol. iego Plenipotenta Rymkiewicza, Gwardyana i cały Konwent XX. Bernardynow Wileń. Kazimierza Hornowskiego Podkom. Wileń. Xiędza Mateusza Szatyńskiego Kustosza Katedry Wileń. iako Opiekuna nieletnich Sukcessorow zmarłych Józefa i Maryanny Sołtanowiczow, Antoniego Skalskiego Chor. i Justyna Wieryciuskiego Adw. iako Exekutorow Testamentu zeszcłego Antoniego Kosowskiego, Józefa Biłuskiego Prezyd. Macieja i samą Lubańskich Sowiec. Jadwigę Zybergowę Jener. Tomasza Krzywca, Juniewiczow Sędz. iako Sukcessorkę, Ludwika Kuleszyney, Sylwestra Choieckiego, Onufrego Saggatowskiego, i oraz dalszych Kredytorow i z rozmaitego względu uścielających pretensye do majątku zeszcł. Dąbrowskiego, a zaś Ur. Konstantego Czudowskiego Chor. b. w. pol. o cz. zł. 25, Tadeusza Kijucia o cz. zł. 10, Aloizego Kurmina Sędz. o zł. 513 i gr. 20, Jerzego Kiwela posiadającego fundusz po Ludwiku Rutmanie o cz. 15, Ignacego Lugayłę o rubli sr. 520, iako Debitora, a Franciszka Domańskiego, iako utrzymującego fundusz Ewikcyi uległy, Augustyna Narbuta o zł. 200, Ignacego Dąkszę o rub. sr. 25 gr. 20, Wincentego Łopuszewskiego o zł. 4700, tudzież o bonifikacyę za poczynione w majątku Inkietrach dezolacye i dalsze uszkodzenia, Onufrego i Scholastykę Romlingow Sukcessorow X. Antoniego Januszkiewicza o zł. 920 nienależnie wzięte z funduszu pozostałego po X. Kazimierzu, pracowitych Sawelino Wasilewicz o zł. 72, Johana Ludwika Szewca o zł. 417, staroz. Leyby Jankielowicza o zł. 90, Zelmana Josełowicza i dalszych wszystkich Zał. Dąbrowskiemu, za obligami na iego imie wydanemi dłużnych, tudzież Ur. Wincentego Butlera z majątku Autopłasztok, Wincentego Łukaszewicza z majątku Budreick Pomarnackich z majątku Niemoniszek, Szlachtę z okolicy Szłapiow, Sobolewskiego z Byliska Zał. za rozkładem Marszałkowskim, za furmanki w 1813 dostarczane na stacye pod przechod woyska zawiniających, a na ostatek Ur. Oitona Lizandra Jenerala o zł. 288, Jana Kucewicza Chor. o zł. 185 i gr. 18, Jana Piaseckiego Budow. o zł. 894 gr. 15, Józefa Wrotnowskiego Sędz. o zł. 793, Andrzeia Tura Szamb. o zł. 90, Kijucia Reg. o zł. 115, Kuczewskiego o zł. 85 gr. 10, Stanisława Rodziewicza o zł. 52, Alexandra Zahorskiego o zł. 60 gr. 15 i Piotra Czarkowskiego o zł. 72 gr. 20, iako Zał. Dąbrowskiego Debitorów za przelewem Star.

Leyby Jankielowicza Obywat. Wileń.

wszyscy Obzał. dla prawnego usprawiedliwienia się i przyjęcia ostateczney rozprawy na dzień 21 Augusta teraż. roku przed Sądem Exdywizorskim w majątku Jukietrach iawili się, niniejszym edyktalnym Pozvem wzywa.

Ru 1816 Julii 22 dnia, Ja Woźny zeznam tym moim relacyynym podanego pozwu kwitem, iż Kopia tę Edyktalną zgodną z autentykem na powodztwo Ur. Fabiana Dąbrowskiego Komor. Wołkowysk, do Gazety Kureyra Lit. podałem i o terminie rozprawy przed Sądem Taxatorsko-Exdywizorskim w majątku Inkietrach dnia 21 Aug. idącego roku złożyć się nie uchybnę mającym zawiadamiam. Bonawentura Bancewicz W. P. W.

z. Gdy już Dekret Podkomorsko-Exdywizorski pierwszo-zjazdowy względem Sukcessorow po Tomaszewiczach w Połozdnyiu dnia 8go Julii roku idącego nastął do jakiego Sądu cały fundusz W. Gedeona Tura przeznaczony przytrzymanym został przeto izby żadnych Przelewow, umow i tym podobnego rodzaju z rzeczonym Wnym Turem szczegulnie do nabycia sched zastawnych w attescie Ocierlach schedy w Jołajniach z Exdywizyi Marszałka Szukszty nikt niezawierał i nienabywał urezczać niniejszą awizacyą czyni się ostrzeżenie.

Kazimira z Thomaszewiczow Radzikowska Kapitanowa.

z. Nizę wyrażony w imieniu własnym i naturalnych ze krwi najbliższey sukcessorow po bezpotomnie zeszcley s. p. Amili z Moygissow Merfeldowey Chorążynę X Infant. WW. Jpanow Franciszka i Ludwika z Tyszkow Downarowiczow Rottmistrzow powiatu Wilkomier. Elzbiety Tyszkowny Prezydentowny Ziemstwa Wilkomier. Józefa Tyszki Prezydentowicza Ziem. Wilkomier, Onufrego i Barbary z Bartoszewskich Pietrzkiwiczow Regen. Gran. Wilkom., Teodozyi Łoybinę Regentowey Ziem. powiatu Wilkomierskiego oraz nieletniego Potomstwa zeszcley Placydy z Bartoszewskich Brzeskię jakoto: Kazimierza i Ignacego synow Brygidy i Placydy córek Brzeskich stosownie do Processu w sądzie Głow. Litewsko-Wileńskim zaniesionego i dalszych krokow prawnych czynią następnę ostrzeżenie: iż gdy do równego Podziału pozostała po zeszcley Merfeldowey wszelka własność wymienionym Sukcessorom prawnie należąca pretekstem przeciwnykh Prawu i słusności usposobionych tranzaktow dobra Poławen i Woynianiszki, przez W. Dyonizego Peliskiego Porucznikowicza, Monkuńce przez W. Wincentego Rossena, zeszcley Merfeldowey byłego Kommissarza i Plenipotenta, Łagiedzie w Wilkomierskim Moygiszki w Wileńskim powiatach położone przez WW. Ambrożego i Kazimierza Moygissow, wespół znaczną ruchomością uzurpative i gwałtownie zajęte a nadto obligi od różnykh Obywateli do kilkakroć sto tysięcy złotych pol. wynoszące, archiwę inwentarze i wszelkie Papiery przez Dyonizego Peliskiego i Wincentego Rossena zagarnione zostały. — Ażeby przeto nikt wżadne umowy i kontrakta o zmienione dobra z pomienionemi Ichmościami, równie też w układy o summy za obligami zeszcley Merfeldowey po Stanisławie i Kazimierzu Moygissach do własnictwa wyrażonykh Sukcessorow należące niewchodził, oraz Izby JWW. i WW. Debitorowie tak kapitalow jakotez Procentow Dyonizemu Peliskiemu i Wincentemu Rossenowi w najmniejszey części nieopłacili i obligow nie przemieniali. W przeciwnym zdarzeniu utratę wyniknąć mogącą sami sobie przyznać winni zostaną. Takowe ostrzeżenie w imieniu własnym i wymienionych sukcessorow podpisuję.

Onufry Pietrzkiwicz Regent Gran. Pttu Wilkom.